
Výroční zpráva 
Nadace Via
2015





Obsah
Úvodní slovo

Rok 2015 v číslech

Kdo jsme a co děláme

Naše programy 

Dárci a partneři

Základní údaje

Seznam grantů udělených  
v roce 2015

Finanční zpráva

Výrok auditora

2

4

6

8

26

40

44

 
68

78



ÚVODNÍ 
sLOVO



3

Milí přátelé,

v roce 2015 Nadace Via oslavila 18. narozeniny. Rok 
symbolického vstupu do nadační dospělosti byl pro 
nadaci rokem změn.

Nadace Via má novou identitu, změnila logo. Tři tečky, 
které značí tři hodnoty nadace: svobodu, smysl  
a odpovědnost. 

Změna identity však zdaleka neznamená jen nové 
logo. Také česká společnost je dospělejší než před 
18 lety, proto se v některých ohledech mění i práce 
nadace. Zatímco v roce 1997 bylo v Česku aktivních 
lidí či neziskovek pomálu, situace se nadějně změnila 
k lepšímu. Dnes v Česku pracují tisíce neziskovek, 
řada lidí se navíc sdružuje do skupin, které neziskov-
kami formálně vzato vůbec nejsou. Jsou to lidé, kteří 
se spontánně dávají dohromady, aby vzali věci ve 
svém okolí do svých rukou a společně je změnili. 

Nadace Via proto neposkytuje jen finanční granty, ale 
tyto aktivní lidi propojuje, vzdělává, vzájemně inspiruje, 
provází je. Své síly pak upínáme ke dvěma tématům, 
kterým říkáme „umění žít spolu“ a „umění darovat“. 

Pod téma „umění žít spolu“ řadíme komunitní pro-
jekty skupin lidí, kteří v Česku udělají onen krůček za 
hranici svého soukromí, vstoupí do veřejného života 
a rozhodnou se spolu s dalšími společně pečovat 
o své okolí. Jak už z označení „umění žít spolu“ 
plyne, nejde jen o to, že tito lidé společně opraví park, 
drobnou památku či třeba uspořádají sousedskou 
slavnost. Ale jde také o to, že něco společně zažijí, 
vytvoří nové vztahy, učí se spolupracovat a starat se 
o společný životní prostor – zkrátka učí se žít spolu.

Pod téma „umění darovat“ pak řadíme programy, 
kterými Nadace Via rozvíjí filantropii v Česku. Jsou 

to programy, které vedou ke štědrosti a zájmu o své 
okolí děti a mládež, rozvíjejí online dárcovství nebo 
se snaží nadchnout Čechy tím, že ukazují a oceňují 
jedinečné počiny českých filantropů.  

Umění žít spolu, umění darovat. Zní vám to až příliš 
vzletně? Ano, ono to totiž trochu vzletné je. Nadace 
Via skutečně věří, že lidé, kteří společně mění své 
okolí k lepšímu a darují druhým, tvoří z Česka místo, 
ve kterém se nám všem lépe žije. Věří, že skupiny 
aktivních, vzájemně propojených lidí po celém Česku 
jsou základem zralé společnosti, která pak lépe odo-
lává otřesům, a když to vezmeme do důsledků, tak 
nakonec třeba i pokusům o nastolení totality, které 
mohou kdykoliv přijít. 

Zkrátka, Nadace Via věří, že „umění žít spolu“ a „umění 
darovat“ jsou základem svobodné společnosti, lepší 
budoucnosti Česka a něčeho, co možná nemá slovní-
kovou definici, ale čemu se říká „dobrý život“.

 
Danica siváková 

Předsedkyně správní rady  
do 11. 3. 2016

David Fojtík 
Předseda správní rady  

od 12. 3. 2016



ROK 
2015

v Číslech



5

0

3 mil.

6 mil.

9 mil.

12 mil.

15 mil.

V roce 2015 jsme vyplatili v grantech 14 084 092 Kč. Díky důvěře našich dárců dosáhlo v roce 2015 naše nadač-
ní jmění výše 64 768 218 Kč.

2013 2013

11,960 mil. 61,811 mil.14,981 mil. 64,120 mil.14,084 mil. 64,768 mil.

2014 20142015 2015
0

10 mil.

20 mil.

30 mil.

40 mil.

50 mil.

60 mil.

70 mil.

80 mil.

46% Firmy a firemní nadace 
7% Výnosy nadačního jmění 
35% Individuální dárci 
12% Nadace a zahraniční neziskové organizace

V roce 2015 jsme pokračovali ve strategii zaměřené na 
rozvoj soukromého dárcovství a diverzifikaci finančních 
zdrojů Nadace Via.

0

5 mil.

10 mil.

15 mil.

20 mil.

25 mil.

2013 2014 2015

7, 4 mil. 11,6 mil. 21 mil.

Prostřednictvím Darujme.cz bylo v roce 2015 darováno 
témeř 21 miliónů Kč pro 224 neziskových organizací. 

   



6

Kdo Jsme 
a co 

děláme



7

Naše posláNí: 
Otevíráme v Česku cesty k umění žít spolu a umění 
darovat. 

Naše vize:  
Naší vizí je společnost, kde většina lidí jedná svo-
bodně a odvážně, přijímá odpovědnost za sebe a za 
své okolí, a kde je darování běžnou součástí života. 

Věříme, že vizi naplníme prací v oblastech komunit-
ního života a filantropie. 

UměNí žít spolU

Rozvíjíme komunitní život. Spolupracujeme se sku-
pinami aktivních lidí, kteří společně zlepšují život ve 
svém okolí. Proměňují veřejná prostranství, obnovují 
drobné památky, oživují veřejný prostor českých 
měst či organizují sousedské slavnosti. Ještě důleži-
tější je, že se lidé učí spolupracovat, starat se 
o společný prostor a tvoří nové vztahy. Podporujeme 
je konzultacemi šitými na míru, zapojením odborníků, 
grantovou pomocí a vzděláváním. Tyto skupiny lidí 
vyhledáváme, provázíme a vzájemně propojujeme. 

UměNí darovat

Rozvíjíme filantropii. Usilujeme o to, aby se daro-
vání, dobročinnost, štědrost a starost o druhé staly 
běžnou součástí života lidí v Česku. Snažíme se šířit 
povědomí o filantropii v Česku a oceňujeme jednot-
livce i firmy za jejich filantropické počiny. Dětem  
a studentům pomáháme organizovat benefiční akce -  
vedeme je k filantropii už od mládí. Rozvíjíme též 
online dárcovství v Česku.

Naše hodNoty:
svoboda, smysl, odpovědnost

Naše historie:

Jsme soukromá nezávislá česká nadace, která 
vznikla v roce 1997, aby navázala na činnost české 
pobočky americké nadace The Foundation for a Civil 
Society. Od té doby jsme podpořili takřka 4000 pro-
jektů. Od roku 2005 doplňují činnost Nadace Via její 
sesterské organizace – Friends of Via v Pittsburghu 
a Sdružení Via v Praze.

sVObODa
smysl

odpovědNost



Naše 
programy

Vizi Nadace Via naplňujeme prostřednictvím našich 
programů, které podporují komunitní rozvoj, fi lantro-
pii, vzdělávání a rozvoj aktivních lidí v Česku. V této 
sekci najdete jejich přehled a ukázky podpořených 
projektů.



9

místo, Kde žiJeme

„Program nám pomohl uvědomit si, že 
ve Strmilově jsou desítky lidí i fi rem, které 
je možné propojit jednou smysluplnou 
myšlenkou.“

Jaroslava sedláková, 
Městský úřad Strmilov

Strmilov je malé jihočeské městečko. Na jeho okraji 
byla dlouho zarostlá stráň, kterou se místní rozhodli 
přetvořit. 

Na prvním plánovacím setkání bylo jasné, že najít 
kompromis nebude snadné. Jiný pohled měli sportov-
ci, jiný senioři, jiný mládež, ale komunitní plánování 
a společné brigády lidi sblížily. Nakonec si obyvatelé 
svépomocí vytvořili pěší stezku, cvičící stroje pro se-
niory i mládež, bike park nebo posezení s ohništěm.

V roce 2015 podpora strmilovského projektu skončila, 
vybrali jsme však pět nových projektů.

Jak jsme je podpořili: 
Grantem 300 000 Kč - a provázeli jsme je společným 
plánováním, brigádami a slavnostním otevřením. 
Součástí programu jsou také vzdělávací semináře 
a propojení s dalšími účastníky programu.

o programu: 
V programu Místo, kde žijeme vybíráme pět obcí, 
které podpoříme grantem, semináři a konzultacemi. 
Provádíme je celým procesem tak, aby v místě, kde 
žijí, lidé proměnili veřejné prostranství dle vlastních 
představ. A aby zažehnali vzájemné spory, učili se 
spolupracovat a navázali nové vztahy se svými 
sousedy.

dárci programu: 
NET4GAS, HORNBACH, Marka Bednar a Don Hamer 
a další individuální dárci prostřednictvím Friends of Via

1 130
zapojených 
lidí

1 550 000 Kč
rozdělených 
grantů

5 200 000 Kč
fi nanční hodnota 
proměněných 
prostranství



10

města z JiNého těsta – živé graNty

Jitka Jakubíčková z Vratislavic nad Nisou nechodila 
na procházky s kočárkem do parku jako většina dal-
ších matek z okolí. Místo toho se procházela v opuš-
těné industriální zóně. Před rokem ji napadlo obnovit 
unikátní dominantu místa, vodárenskou a zauhlovací 
věž, takzvanou Zauhlovačku, a vybudovat v ní kul-
turní centrum.

Jitka spolu se spolkem AvantgArt a s podporou 
dobrovolníků čistí místo od prachu a odpadu. Do 
budoucna se z unikátní stavby stane komunitní pro-
stor, který bude propojovat lidi z Vratislavic a okolí.

Jak jsme je podpořili: 
Projekt Kulturní centrum ve věži - Zauhlovačka jsme 
podpořili grantem 70 000 Kč a několika vzdělávacími 
semináři s tématy „Mapování potřeb komunity“ nebo 
„Jak dát o svém příběhu vědět druhým“.

o programu: 
Živými granty podporujeme oživování veřejného 
prostoru v českých městech. Vybrané projekty jsou 
založené na dobrovolnické práci a zapojení lidí všech 
generací a profesí - zkrátka všech, které spojuje 
místo, kde žijí.

dárci programu: 
Hana a Dalimil Dvořákovi, Havel, Holásek & Partners, 
s.r.o., Philip Morris Int., Český národní podnik s.r.o, 
další individuální dárci z ČR, další individuální dárci 
z USA prostřednictvím Friends of Via, výnosy 
z Dobročinné aukce

780 000 Kč
rozdělených 
grantů

15
podpořených 
projektů

 



36 
podpořených 
iniciativ

750 000 Kč
rozdělených 
grantů

města z JiNého těsta – rychlé graNty

Na pomezí Jihomoravského kraje a Vysočiny má 
vzniknout úložiště jaderného odpadu. Místní se spojili 
do spolku „Nechceme úložiště Kraví hora“ a záměru 
se postavili. Podle nich projekt přinese ekologické 
problémy, přitom už teď je v tomto kraji vysoká ekolo-
gická zátěž – nedaleko například stojí uranový důl 
a další průmyslové stavby. 

Spolek uspořádal protestní akce, vypracoval odborné 
posudky a po schválení záměru vládou zvažuje 
podání žaloby.

Jak jsme je podpořili: 
Projekt jsme podpořili grantem 20 000 Kč na odborný 
posudek a propagaci.

o programu: 
Program podporuje skupiny aktivních lidí, kteří se 
postaví aktuálnímu problému ve svém okolí. Obvykle 
jde o témata jako: nefunkční samospráva, plýtvání 
veřejnými prostředky, výstavba nevhodných staveb, 
ubývající zeleň, špatný vzduch a nadměrný hluk. 
Věnujeme se také propojování těchto lidí v Klubu akti-
vistů, kde mohou sdílet své zkušenosti a vzájemně 
se inspirovat.  Součástí podpory je také takzvaná 
Rychlá rota, což je odborné poradenství na míru pro 
vybrané projekty.

dárci programu: 
Hana a Dalimil Dvořákovi, Bader Philanthropies, 
Nadační fond proti korupci, ČSOB Karta dobré vůle, 
dárci Filantropických Emilů a běžci za Nadaci Via



12

FoNd KUltUrNího dědictví

„Je hezké vidět děti, jak začínají chápat 
historii svého kraje, i to, že historie 
samotná není nikdy černobílá a není 
třeba se bát ptát a klást si otázky.“

Marie Válová,  
spoluautorka projektu,  

spolek Pomozme si sami

Obec Horní Vísky na Tachovsku zanikla po druhé 
světové válce, v důsledku odsunu německých obyva-
tel. Lidé ze sousední obce Lestkov se v posledních 
letech snaží o uchování vzpomínek. Uspořádali napří-
klad dětský tábor, během kterého se děti o toto místo 
starají a poznávají jeho historii.

Kříže stojící na území bývalé obce jsou připomínkou 
posledních obyvatel, kteří místo milovali a měli v něm 
zapuštěné kořeny. Proto se je členové spolku spolu  
s dětmi rozhodli zachránit.

Jak jsme pomohli:  
Díky grantu 45 000 Kč lidé obnovili celkem pět křížů 
a upravili jejich okolí, do čehož se zapojily také 
děti z tábora. Navíc si děti v průběhu tábora začaly 
povídat s místními seniory o jejich vzpomínkách na 
zaniklou obec a pořídily sérii rozhovorů. 

o programu:  
Cílem programu je, aby lidé díky společné obnově 
drobných památek upevnili svůj vztah k místu, kde 
žijí – a také zlepšili vzájemné vztahy. Nejde nám tedy 
pouze o samotnou opravu památky, chceme podpořit 
obyvatele v objevování historie místa, kde žijí, v nava-
zování nových vztahů a upevňování těch stávajících. 

dárci programu:   
Silke a Jaroslav Horákovi, Pavel Krůta a další 
individuální dárci z ČR a dárci z USA prostřednictvím 
Friends of Via, The Pittsburgh Foundation

V roce 2015 nebyl Fond kulturního dědictví otevřený 
pro nové projekty. V průběhu roku probíhala realizace 
21 projektů, podpořených na sklonku roku 2014.



regioNálNí FoNd rozvoJe poštovNí spořitelNy – 
soUsedíme si 

„Díky našim setkáváním se účastníkům 
změnil pohled na Černý Most. Jak sami 
říkají, jsou teď mnohem vnímavější 
a vidí věci, kterých si dřív nevšímali.“

martina Čurdová,
spoluautorka projektu

Jak udělat z anonymního sídliště místo, kde to 
žije? Není to snadné, ale Nadace Via podpořila už 
několik projektů lidí, kteří se o to snaží. Příkladem je 
komunitní divadlo na pražském sídlišti Černý Most.

Toto sídliště má svá specifi ka – například tu díky 
velkému množství bezbariérových bytů žije hodně lidí 
s hendikepem, kterým se na sídlišti hůře seznamu-
je. Spolek Laboratoř divadla utlačovaných se proto 
rozhodl propojit lidi všech generací včetně lidí s hen-
dikepem. Talent či herecké schopnosti zapojených 
nejsou zásadní, nejdůležitější je příležitost navázat 
nové vztahy a skrze divadelní hry refl ektovat, co se 
na sídlišti i v jejich životech děje.

Jak jsme pomohli: 
Projekt jsme podpořili grantem 100 000 Kč. Peníze 
šly například na výrobu plakátů a webových stránek, 
pronájem prostoru pro divadelní dílny, honorář lektorky 
a režisérky či na materiál na výrobu kostýmů a rekvizit.

o programu: 
Program se zaměřuje na podporu sousedství v obcích, 
čtvrtích či ulicích. Věříme, že místní obyvatelé, kteří 
se vzájemně poznají, k sobě mají blíž a mají chuť 
pracovat společně na hezčím a veselejším prostředí 
pro život. Proto podporujeme projekty, které pomáhají 
navazovat a upevňovat sousedské vztahy.

dárci programu: 
Československá obchodní banka, a. s.

56
podpořených 
projektů

2 637 553 Kč
rozdělených 
grantů



14

FoNd t-moBile

„Během dalšího rozsáhlého výzkumu 
jsme zjistili, že brněnský Bronx v podstatě 
žádným Bronxem není a že je nutné ho 
uchopit nikoliv jako ghetto, ale naopak 
jako nedílnou součást městské části 
Brno – střed.“

eva gerych, 
koordinátorka projektu

Brněnský Cejl patří k vyloučeným lokalitám. O změnu 
k lepšímu se zde snaží autoři projektu Zastávka 
Bronx. V první části projektu vytvořila místní výtvarná 
skupina mapu Cejlu, na které spolupracovala řada 
institucí, aktivních lidí a studentů. Mapu pak autoři 
projektu vyvěsili na nejvýznamnější místní komunitní 
akci – Ghettofestu. Během ní obyvatelé do mapy 
dopisovali své pocity spojené s konkrétními místy.

V současnosti následuje druhá fáze projektu, a to 
vytvoření netradičního průvodce, který lokalitu přiblíží 
širší veřejnosti. Do jeho tvorby se zapojují sami míst-
ní obyvatelé. Cílem je propojit místní a vytvářet jejich 
vztah k místu, kde žijí.

Jak jsme je podpořili: 
Grantem v celkové výši 300 000 Kč.

o programu: 
Stěžejními tématy programu jsou komunikace, spolu-
práce a integrace. Kromě fi nančního příspěvku získaly 
podpořené organizace také možnost bezplatného 
vzdělávání v Akademii T-Mobile, která jim nabídla 
poradenství expertů společnosti T-Mobile, praktické 
jednodenní workshopy a webináře a rovněž možnost 
spolupráce s dobrovolníky z řad zaměstnanců fi rmy.

dárci programu: 
T-Mobile Czech Republic a. s.

9
podpořených 
projektů

1 878 666 Kč
rozdělených 
grantů



podpora sociálNího podNiKáNí v ČesKé repUBlice – 
lepší ByzNys 

„Kdybyste po člověku s autismem chtěli, 
aby byl moderátorem zábavní show, tak 
by nebyl šťastný. Vytipovali jsme pro ně 
vhodnou činnost, která je zaměřená na 
detail.“ 

martin mařík,
ředitel nakladatelství Pasparta

Lze podnikat a zároveň měnit svět k lepšímu? 
V rámci programu Lepší byznys podporujeme 
začínající fi rmy, které mají tuto ambici. Příkladem 
je Nakladatelství Pasparta. Nejenže u něj výdělek 
a dobročinnost nestojí proti sobě, ale obojí je 
propojeno tak, že dobročinnost byznysu pomáhá.

Pasparta je sociální podnik, který zaměstnává lidi 
s diagnózou autismu (lehké formy, tzv. Aspergerova 
syndromu). Využívá specifi ckého talentu těchto lidí. 
Pasparta využívá především jejich cit pro grafi ku. 
Nakladatelství navíc vydává knihy, které pomáhají 
k lepší informovanosti o autismu.

Jak jsme pomohli: 
Projekt jsme podpořili částkou 150 000 Kč, peníze šly 
především na tisk knih. Součástí programu je také 
série vzdělávacích seminářů na témata jako fi nance 
či marketing. Sociální podnikatelé také mohou využít 
služeb konzultantů.

o programu: 
Program podporuje podnikatele, kteří chtějí 
přinést pozitivní společenskou změnu. Naším 
cílem je podporovat sociální podniky se sociálním, 
environmentálním, komunitním a ekonomickým 
přínosem.

dárci programu:
UniCredit Bank, UniCredit Foundation, Libor Malý

12 
podpořených 
projektů

6
vzdělávacích 
akcí

1 617 448 Kč 
rozdělených 
grantů



leadership aid

„Něco v sobě člověk nese už od dětství – odvahu 
vystoupit, prosadit svůj názor, zastat se druhého. 
K něčemu zase roste, když ne celý život, tak dlouho. 
A já mám ještě kus cesty před sebou,“ říká Martina 
Kábelová, která je ředitelkou Oblastní charity Pelhři-
mov.

Na svou pozici se dostala postupně, krok za krokem. 
Začínala jako dobrovolník a během deseti let se ujala 
vůdčí role v organizaci – stala se leaderem. Martina 
Kábelová je jednou z účastnic programu LeadershipAid, 
který provází leadry v neziskovém sektoru. Pomáhá 
jim najít vlastní cestu, jak se stát zralou vůdčí osob-
ností. 

Jak jsme ji podpořili: 
Koučováním a sérií setkávání a možností sdílet 
zkušenosti s dalšími leadry z neziskovek a aktivními 
lidmi z celého Česka.

o programu: 
Podporuje a provází vůdčí osobnosti neziskovek 
a alternativy, kterým nabízí dovednosti, sebezkuše-
nost, asistenci, praxi, sdílení a prostor pro růst.

dárci programu: 
Philip Morris, Hana a Dalimil Dvořákovi, Jarmila 
a Pavel Baudišovi, Jiří Hák, Jan Barta, Ladislav 
Dědeček a další individuální i fi remní dárci, výnos 
z Dobročinné aukce

12 
podpořených 
lídrů

15
společných 
setkání a aktivit



17

viadUKt

„Co mi program přinesl? Vědomí, že 
v tom nejsme sami, inspiraci, tipy 
a povzbuzení k další práci ve spolku. 
Ve svém důsledku i lepší vizi činnosti 
spolku.“

Jiří šafr, 
spolek ProMejto

Spolek ProMejto se snaží ukázat obyvatelům 
Vysokého Mýta, že město má řadu krásných archi-
tektonických staveb. Zároveň se snaží místní nabá-
dat k tomu, aby se zapojili do plánování společného 
veřejného prostoru. Jeden z členů spolku se zúčast-
nil našeho vzdělávacího programu Viadukt.

Spolek se snažil mimo jiné zachránit před demolicí 
starou cihelnu, která už bohužel navzdory protestům 
nestojí. Její příběh ukazuje, že zdaleka ne všechny 
aktivity skončí úspěchem. Někdy však nemusí být vý-
sledek tak zásadní, protože důležité je to, že v místě 
vzniká nová energie, nové vztahy a touha po změně.

Jak jsme je podpořili: 
Sérií vzdělávacích seminářů na témata jako napří-
klad: vize a poslání naší iniciativy, jak získávat peníze 
na činnost neziskovky, jak zaujmout a zapojit veřej-
nost či jak lépe spolupracovat s médii.

o programu: 
Viadukt se zaměřuje na vzdělávání lidí z neziskovek 
a aktivních lidí, kteří chtějí měnit své okolí. Program 
tvoří několik pilířů, na kterých Viadukt stojí – Průvod-
ce, Kolekce a Poradce. Průvodce slouží začínajícím 
neziskovkám, Kolekce přináší workshopy na komu-
nitní témata a Poradce vzdělává v IT dovednostech.

dárci programu: 
Československá obchodní banka a.s., Philip Morris 
Int., Marka Bednar a Don Hamer, US Embassy a další 
individuální dárci - hosté benefi ční večeře.

15 
vzdělávacích 
akcí

62
systematicky 
vzdělávaných 
lidí

15 
zapojených 
expertů



viaBilityNet 2.0

„S místními jsme zorganizovali úklidové 
brigády, či malý festival. Začali jsme 
spolupracovat s dalšími skupinami 
aktivních lidí ve městě, abychom 
podobné věci mohli dělat i v dalších 
čtvrtích.“

laura panait

Laura Panait žije v rumunské Kluži, kde se snaží o to, 
aby jedno z tamních sídlišť začalo žít. Vystudovaná 
antropoložka se snaží zapojit veřejnost do proměny 
prostranství uprostřed sídliště Manastur, které je 
nejrozlehlejší v celém městě. Usiluje o to, aby se park 
uprostřed sídliště stal místem setkávání. Do společ-
ného plánování zapojuje Laura i místní. 

Laura Panait je jednou z účastnic našeho programu 
ViabilityNet 2.0. Přestože se hlavní část práce Nadace 
Via soustředí na území Česka, nechceme zůstávat 
uzavření okolnímu světu a snažíme se o propojování 
lidí s podobnými cíli a zkušenostmi bez ohledu na 
hranice. 

Jak jsme ji podpořili: 
Finančním grantem, sérií workshopů a setkání 
s dalšími lidmi, kteří mají podobné cíle v různých 
zemích střední a východní Evropy.

o programu: 
Program podporuje, vzdělává a propojuje aktivní lidi 
střední a východní Evropy, kteří pracují v komunitách. 
Podporujeme výrazné osobnosti komunitního života, 
které usilují o konkrétní změnu v místě svého bydliště.

dárci programu: 
C.S. Mott Foundation, anonymní dárce a další indivi-
duální dárci

1 881 607 Kč
rozdělených 
grantů

31 
účastníků 
programu

8 
mezinárodních 
setkání 
a studijních 
návštěv



19

darUJme.cz

dárci a partneři programu:
Nadace Vodafone Česká republika, Česká spořitelna, 
Greendata

Program Nadace Via realizuje v úzké spolupráci se 
sesterskou organizací Sdružení Via, z. ú.

 

V roce 2015 lidé prostřednictvím nástroje 
Darujme.cz online darovali 21 milionů Kč, a to více 
než 200 neziskovým organizacím. Jednou z nich je 
i spolek Psí život. Organizace se jako jediná v České 
republice cíleně zaměřujeme na pomoc zvířatům 
lidí bez domova, osobám závislým na návykových 
látkách a zvířatům, která žijí s lidmi v sociálně vylou-
čených lokalitách.

Jak konkrétně Darujme.cz této organizaci pomáhá? 
„Online fundraising je pro nás důležitou cestou, jak 
požádat o podporu naše dárce, příznivce nebo fa-
noušky a získat tolik cenné dary.  Jednoduše, rychle, 
bezpečně a online. I přestože naše pomoc směřuje 
do konkrétních lokalit Česka a Slovenska, fundraising 
děláme hlavně online. S pomocí Darujme.cz se nám 
tak během prvního roku fungování naší neziskovky 
podařilo doslova „z obýváku“ získat více než 700 tisíc 
korun od konkrétních individuálních dárců, se kterými 
jsme i nadále v čilém kontaktu.“ říká Jarmila Pávková, 
předsedkyně spolku.

o programu: 
Darujme.cz je online fundraisingový nástroj pro ne-
ziskové organizace. Umožňuje oslovit nové i současné 
dárce a jednoduše požádat a získat dar v online pro-
středí - ať už na webu formou dárcovského widgetu 
nebo v rámci e-mailových kampaní či propojením 
s webovou aplikací. Darujme.cz se zaměřuje na nea-
nonymní individuální dary.

20 950 000 Kč
darováno 
celkem

29 000
počet darů

724  Kč
průměrný dar



pomáheJ

pro dobrou věc. Podporujeme je fi nančními příspěvky 
i vzděláváním. Cílem je vést děti a mladé lidi k fi lant-
ropii a péči o své okolí. 

dárci programu: 
Československá obchodní banka, a. s.

Dvacet dětí ve věku 7 - 10 let z malotřídky v Komo-
řanech na Vyškovsku, které společně navštěvují 
dramatický kroužek, se rozhodlo uspořádat divadelní 
představení „Sněhurka a devět trpaslíků“ a vybrat tak 
peníze pro svou kamarádku Kristýnku, trpící dětskou 
mozkovou obrnou.  

Děti samy oslovovaly sponzory a patrony benefi ce – 
třeba Bolka Polívku nebo operní pěvkyni a rodačku 
z Vyškova Magdu Honzákovou. Za vybrané peníze 
koupily pro Kristýnku speciální polohovací židli. 

Jak jsme je podpořili: 
Vzděláváním a příspěvkem na uspořádání akce. Děti 
benefi ční akcí získaly pro Kristýnku 47 120 Kč, Nada-
ce Via s fi nanční podporou ČSOB nasbíranou částku 
navýšila o dalších 39 000 Kč. 

o programu: 
Cílem programu je podpořit skupiny odvážných 
a kreativních dětí a mladých lidí, kteří sbírají peníze 

250 
zapojených dětí 
a mladých lidí

1 500 
dárců fi nančně 
přispělo

390 105 Kč 
celkové výtěžky 
benefi čních akcí



21

Časopis UměNí darovat 11 000
náklad jednoho
čísla

4
čísel za rok

27
inspirativních 
článků 
a příběhů

„Nestačí jenom čekat a stěžovat si, nebo si přát, aby 
se problémy vyřešily jen tak a společnost se sama 
zlepšila. Vy sami máte závazek a morální povinnost 
hrát v těchto věcech aktivní roli. A jsem velmi rád, že 
v České republice tento závazek přijímá stále víc a víc 
lidí,“ řekl v rozhovoru pro čtvrtletník Umění darovat 
americký velvyslanec v Česku Andrew H. Schapiro.

Umění darovat je časopis na podporu fi lantropie 
v Česku. Jeho cílem je oslovit a inspirovat současné 
i potenciální fi lantropy i všechny ostatní, kteří chtějí 
pomáhat svému okolí. Časopis představuje příběhy 
dárců i podpořených, zabývá se tématem fi lantropie 
v Česku i ve světě.

Časopis dostávají například předplatitelé časopisu 
Forbes či časopisu Rottary. 

V roce 2015 byl šéfredaktorem Umění darovat novi-
nář Leoš Kyša. V redakční radě byli Václav Dejčmar, 
Miroslav Motejlek, Marek Šálek, Ivana Janečková 
a Jiří Bárta.

Dárci: 
Marka Bednar a Don Hamer a další individuální dárci

Všechna čísla Umění darovat jsou zdarma ke stažení 
na webových stránkách Nadace Via. Zasílání tištěné-
ho časopisu lze objednat zdarma na e-mailu: 
umenidarovat@nadacevia.cz.



22

ceNa via BoNa

cena za otevírání nových cest 
Vojtěch Sedláček za podporu lidí bez domova. Podni-
katel působící v sociální oblasti se stal ve spolupráci 
s nevládní organizací Naděje hlavním iniciátorem  
a patronem projektu Nejdřív Střecha. Projekt umožní 
lidem na ulici získat bydlení zdarma až na 2 měsíce.

cena za dar ze závěti 
Profesorka Kateřina Šmídková za dar ze závěti pro 
Českou společnost ekonomickou. Díky daru vznikla 
cena podporující české vědkyně v oblasti ekonomie, 
aby se mohly i ony uplatnit v převážně mužském 
prostředí.

cena pro individuálního dárce 
Libor Winkler za jeho systematickou podporu proti-
korupčního projektu Rekonstrukce státu. Projekt je 
společným dílem nevládních organizací a dalších 
partnerů a jeho cílem je prosazení devíti protikorupč-
ních zákonů.

cena pro malou a střední firmu 
Konzum, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí za 
dlouholetou podporu mnoha sociálních projektů na 
Orlickoústecku, Rychnovsku a Svitavsku.

cena pro velkou firmu 
NET4GAS za dlouhodobou a štědrou podporu Čes-
kého svazu ochránců přírody. Díky firemnímu pro-
gramu Blíž přírodě se podařilo od roku 2007 přiblížit 
veřejnosti až 70 přírodních lokalit, o které se ochránci 
přírody dlouhodobě starají. 

Před osmnácti lety její vnuk onemocněl leukémií. Ze 
své nemoci se vyléčil, ale tříletý chlapec, který ležel 
na vedlejší posteli, zemřel. Kdyby měl dárce kostní 
dřeně, přežil by. Pro Zdenku Wasserbauerovou to 
byl zlomový moment života. V posledních 18 letech 
objížděla školy, přednášela, přesvědčovala dělníky  
v továrnách. To všechno proto, aby se lidé přihlásili 
do registru dárců kostní dřeně. Podle Českého ná-
rodního registru dárců se díky ní přihlásilo už téměř 
9000 nových lidí.

Zdenka Wasserbauerová je jednou z oceněných 
Cenou Via Bona 2015, kterou každý rok udělujeme 
českým filantropům, kteří darují druhým svůj čas, 
energii či peníze. Udílením ceny se snažíme ukázat, 
že filantropem může být každý z nás.

V roce 2015 jsme Cenu Via Bona udělili v těchto 
kategoriích:

cena za osobní zaujetí – srdcař roku 
Zdenka Wasserbauerová za dlouholetou mimořád-
nou výdrž a obětavost při získávání nových dárců 
kostní dřeně ve Zlínském kraji a za zvyšování pově-
domí u mladých lidí, že dárcovství kostní dřeně má 
smysl. 

cena pro mladého filantropa 
Studentka Kateřina Vaňáková za řadu dobrovolnic-
kých aktivit ve svém okolí. V roce 2014 to byla TOUR 
za kyslíkem, hudební turné po českých městech. Cí-
lem bylo pořídit oxykoncentrátor pro malou Rozálku, 
která trpí genetickým onemocněním.



23

cena veřejnosti 
Prima, tercie, kvarta a 4.C Gymnázia Jateční v Ústí 
nad Labem za sérii unikátních dobročinných projek-
tů. Studenti Gymnázia Jateční se řadu let věnují dob-
rovolnictví: někteří studenti pomáhají s doučováním 
v sociálně vyloučených rodinách, třída 4.C se setkává 
se seniory a lidmi s mentálním postižením.

dárci ceny via Bona: 
Česká spořitelna, PwC Česká republika, Philip 
Morris Int., Nadace pojišťovny Kooperativa, 
Wood & Company, Václav Dejčmar, Věra Výtvarová, 
Helena Konstantinová

„Mělo by být povinností nás zdravých 
pomáhat těm, co zdraví nejsou a nějakou 
formu pomoci potřebují. To nesouvisí 
s žádnou vírou, církví, politickou 
příslušností či stavem konta v bance. 
To souvisí s lidstvím. A já věřím, že 
většina lidí lidmi jsou…“

zdeňka Wasserbauerová, 
držitelka Ceny Via Bona

8
udělených cen

4546 
hlasů veřejnosti

103
přihlášených 
fi lantropických 
příběhů



24

průzKUm: 
FilaNtropie v ČesKU
V roce 2015 jsme zveřejnili průzkum o stavu fi lantro-
pie v Česku a o vnímání fi lantropie mezi českými eli-
tami. Na průzkumu jsme spolupracovali s agenturou 
STEM a se Sdružením Via, z. ú. Data dáváme volně 
k dispozici novinářům, široké i odborné veřejnosti.

techsoUp 
ČesKá repUBliKa
TechSoup rozvíjí technologické kapacity neziskových 
organizací a veřejných knihoven, a to zajištěním pří-
stupu k darovanému software, hardware, IT službám 
a souvisejícímu vzdělání. V roce 2015 jsme zpro-
středkovali softwarové dary v tržní hodnotě převyšu-
jící 50 milionů korun.

it partneři v programu: 
Adobe, Box, Cisco, Microsoft, Zoner. 

Nadace Via je partnerem programu, program je reali-
zován sesterskou organizací – Sdružení Via, z. ú.

601 
nových 
organizací

50 000 000 Kč
hodnota 
darovaného 
software

2 179 
zapojených 
neziskových 
organizací



25

dárcovsKé FoNdy

 
Fond manželů horových  
Manželé Marie a Václav Horovi založili dárcovský 
fond pro pomoc dětem na Zakarpatské Ukrajině při 
Nadaci Via v roce 2005. Paní Horová pak na děti ve 
své bývalé domovině pamatovala i ve své závěti. 
Fond manželů Horových v roce 2015 nebyl otevřený, 
v jeho průběhu dobíhaly projekty, které jsme podpořili 
v roce 2014. 

dárci fondu:  
Marie a Václav Horovi 
 
 
Fond rachůnek  
Marek Herman založil dárcovský fond v roce 2006. 
Od té doby do něj přispěl on i desítky jeho studentů 
dohromady více než půl milionem korun. Fond je 
permanentní, což znamená, že k financování projektů 
zaměřených na vzdělávací a rozvojové programy na 
podporu maminek a tatínků pečujících o děti do šesti 
let jsou užívány pouze jeho výnosy.  
 
dárci fondu:  
Marek Herman a další individuální dárci 
 
 
Fond tři sestry pomáhají  
Hudební skupina Tři sestry si u Nadace Via založi-
la svůj vlastní dárcovský fond na konci roku 2011. 
Posláním fondu je podporovat zejména programy pro 
děti a mládež, osoby sociálně slabé v situacích, kdy 
jsou odkázány na pomoc druhých, či ty, které se ne-
čekaně ocitnou v těžké životní situaci vinou nehody, 
nemoci či jiné osobní tragédie. V roce 2015 byla  

z fondu podpořena koupě nového mechanického 
ultra lehkého vozíku a poskytnuta pomoc v hmotné 
nouzi. Celkově jsme rozdělili 22 421 Kč. 

Dárci fondu:  
Tři sestry, firemní a individuální dárci do fondu Tři 
sestry pomáhají

 
Fond rodiny sýkorovy 
Výnosy z tohoto dárcovského fondu podporují řadu 
projektů v Česku i v zahraničí. Prostřednictvím svého 
rodinného dárcovského fondu chtějí Sýkorovi vést  
k filantropii své děti.  
V roce 2015 byla z fondu částkou 100 000 Kč podpo-
řena projektová dokumentace Muzea Brány nebes  
v kostele sv. Mikuláše v Kašperských horách.

dárci fondu: 
Jan a Ericka Sýkorovi



dárci 
a partNeři

Naše velké poděkování patří všem dárcům a part-
nerům, kteří naši činnost podpořili nejen fi nančně, 
ale také darováním svého know-how, služeb, nejrůz-
nějších věcí či věnováním svého času a nadšení: 
štědrým fi rmám, mecenášům, nadacím, ambasa-
dorům Nadace Via, členům redakční rady Umění 
radovat, umělcům a dalším, kteří věnovali položky 
k dražení do Dobročinné aukce, drobným dárcům 
z Čech i USA, Filantropickým Emilům a Emilkám, 
běžcům a také všem dobrovolníkům. 

DĚKUJEME.



27

děKUJeme dárcům, Kteří Nám věNovali dar v hodNotě 500 000 KČ a více

individuální dárci
Marka Bednar a Don Hamer
Hana a Dalimil Dvořákovi
Libor Malý

dárci do nadačního jmění
Silke a Jaroslav Horákovi

děKUJeme dárcům, Kteří Nám věNovali dar v hodNotě 100 000 KČ a více

individuální dárci
Jarmila a Pavel Baudišovi
Václav Dejčmar
Jiří Hák

Silke a Jaroslav Horákovi
Karel Janeček
Věra Výtvarová

dárci do nadačního jmění
Gabriel Eichler



28

děKUJeme dárcům, Kteří Nám věNovali dar v hodNotě 50 000 KČ a více

individuální dárci
Jan Barta
Ladislav Dědeček
Jan Sýkora
Oldrich Alfons and Silva Vasicek

hlavní mediální partneři

partneři

zvláštní poděkování

Naši partNeři v Usa

Friends of Via

The Foundation for a Civil Society, New York
The Pittsburgh Foundation, Pittsburgh

děKUJeme mediálNím partNerům



29

AC Sparta Praha
Ambiente
Baobab
Bohemian Salsa
Čestmír Suška
David Krňanský
Dobrá Vinice
Domesi
Václav Kopecký 
& Drdova Gallery
Erika Lori 
& Diamond Club
Eugenio Percossi
František Skála
Happy Socks
Helena Suková
Jakub Nepraš
Jakub Polanka
Jana Babincová
Jana Vojnárová
Janja Prokić
Jaromír 99
Jiří David

Jiří Votruba
Josef Bolf
Kamila Ženatá
Karel Šuster
K-A-V-K-A knižní a výtvarná kultura
Klub Pánů z Ponožkovic
Kololoco
Krištof Kintera
LaPapula
Lenka Jurečková
Lukáš Musil
Manufaktura
Martin Iman
Martin Mainer
Mělnické vinařství Kraus
Metráž by Leeda
Miroslav Motejlek
Modernista
Monika Žáková
NET4GAS
Odivi
Olbram Zoubek
Ondřej Kobza
Papelote
Pasta Oner
Petra Hlavatá

Plzeňský Prazdroj
Prague International Marathon
Pragulic
Qubus
Robert Šalanda
Salabka
Sonberk
Tomáš Němec
Tomáš Slavata
Tři sestry
Václav Kopecký
Veronika Drahotová
Vinařství František Mádl
Vinařství Josef Valihrach Krumvíř
Vinařství Milan Sůkal
Vinařství Porta Bohemica
Vinařství Volařík Mikulov
Vinné sklepy Kutná Hora
Vladimír Brunton
Vladimír Houdek
Würth
Zahrada na niti
Zámecké vinařství Třebívlice
Zorya
Zuzana Kubíčková
Žernosecké vinařství

za podporU dále děKUJeme

dárci umění, designu, zážitků 
a vín do dobročinné aukce



30

dražitelé v dobročinné 
aukci 

Šárka Adámková
Štěpán Ašer
Miloslav Badida
Jan Barta
Martin Burda
Robert Čásenský
Ladislav Dědeček

Martin Filipec
Jaroslav Havelka
Václav Havlíček
Jana Hladká
Táňa Hlavatá
Silke Horáková
Jiří Hub
Ivana Janečková
Pravoslav Kohout
Radan Kubr

Štěpán Lacina
Gabriela Lachoutová
Petr Laštovka
Klára Lorencová
Pavel Maget
Miroslav Motejlek
Blanka Muller
Ondřej Novák
Václav Pavelka
Michal Pobežal

Danica Siváková
Tomáš Strnad
Helena Svárovská
Marek Šálek
Petr Šec
Petr Šimůnek
Jitka Švejcarová
Dalibor Výborný
Jiří Wald
Marie V. Winklerová

pravidelní dárci 

Firmy a nadace 
ComGate Payments a.s. 

Individuální dárci 
Tomáš Absolon
Jan Böhm
Martina Břeňová
Jan Dlabola

Václav Jára
Jiří Juchelka
Jan Kořista
Marta a Pavel Krůtovi
Markéta Kunešová

Michal Martinásek
Jana Matrková
Jan Palán
Petr Přibyla
Jana Vohralíková

dárci z Usa

Ivan A. Backer
Joseph S. Bielecki
Robert B. Bronec
Nicole Bures
Russell and Cynthia 
Condon
Mimi U. Coppersmith
Violet DeWind
Vera S. Donnenberg
Robert Doubek
George T. Drost
Veronica H. Frost
Jarie V. Granton

Jana Hakova
Eva F. Hanka
Joanne Hayward
Charles O. Heller
Carol A. Helps
Carol  Hochman
Frank Holecek
Gerald and Geraldine 
Horna
Ethel B. Hustak
Lois G. Hybl
Patricia Imperiale
Jana Janku
Joan M. Jirsa
Randall J. Kadlec

Peter and June Kalkus
Charles B. Kalvoda
Kevin Kearns
Harry R. Kirsch
Joseph A. Kocab
John and Vera Krekanova 
Krofcheck
Daniel Kucera
Richard J. Kutilek
William Lafe
George Lauscher
Catherine Luke
Josef Machac
James E. Mauch
Mario and Becky Mazzarella

Patrick A. McLean
Roger F. Mechura
Boyd J. Mudra
Vratislav and Alena Nenicka
James W. Pashek
Gordon Benes Peters
L. Dena  Petersen
Emil J. Polak
Robert and Marcia Popper
John P. Reiner
Miroslav Rohacek
Michael G. Rokos
Hana Romovacek
Olga Rosser
Celeste J. Sampson



31

Cathy and Marc  
Scheineson
Michael P. Seng
Herbert M. Sheldon

John Stiber
Waldemar D. Stopkey
Marcia G. Sutherland
Dorothy K. Tichavsky

Mojmir R. Vrtilek
Susan C. Warner
James K. Whelan
Patricia A. Wilcox

Christina Witsberger
Rosemarie A. Wyke
 

Filantropičtí  
emilové a emilky 

Petr Adamec
Jiří Bárta
Miroslav Čepický
Robin Čumpelík
Aneta Fabiánová

Petra Fronková
Petra Gazdíková
Radek Hanzlík
Jiří Hladík
Jakub Holas
Petr Janiš
Ondřej Kareš
Pavla Komeiserová

Lucie Kožová
Michaela Kreuterová
Petr Kříž
Lucie Kutnohorská
Jiří Lisý
Radka Lusková
Veronika Marková
Zdeněk Mihalco

Michaela Mikulecká
Michal Nebeský
Pavla Růžičková
Ondřej Šindelář
Kateřina Vacková
Tereza Zemánková

Firmy, které běžely za 
Nadaci Via 

Aegon pojišťovna, a.s.

Havel, Holásek&Partners, 
s.r.o.
Mondelez Europe  
Services GmbH ČR

motejlek.com, s.r.o.
Native PR s.r.o.
PR.Konektor
PwC Česká republika s.r.o.

PRK Partners, s.r.o.
T-Mobile CR, a.s.
Vodafone ČR

Firmy a nadace
Accredio a. s.
Asseco Solutions, a. s.
Hypera s. r. o.
I.P.R. Real Estate
Klenoty Diamond Club s. r. o. 
Nadace Vodafone ČR
Oční ordinace 
MUDr. Eva Friedová
Plastika a. s.
PRK Partners, s. r. o.

PELIKÁN KROFTA 
KOHOUTEK 
advokátní kancelář s. r. o. 

ProGeo s. r. o.
Proxy a. s.
Rema spol. s. r. o. 
Sirius Investments, a. s.
The John Marshall Law
School
Trag Foundation
Wirtschaftsuniversität Wien

Würth s. r. o.
Wüstenrot

individuální dárci
Ondra Abonyi
Helena Adamcová
Petr Adamec
Lenka Adams
Bořek Bambas
Jiří Barcal
Jiří Bárta
Milan Barták
Alena Bartáková

Dominika Belanská
Ladislav Benda
Irena Benešová
Alena Benešová Štíbrová
Stanislav Bílek
Jiřina Bischoffiová
Kateřina Bláhová
Edita Bobonicová
Milena Bořilová
Farid Bouzidi
Irena Brabcová
Veronika Bröcknerová
Vašek Bubeníček

děKUJeme všem dalším dárcům



32

Michal Bureš
Radka Bystřická
Ivo Cajcik
Jarmila Cihlářová
Eva Cimrová
Michal Čančík
Robert Čásenský
Petr Čečrle
Lenka Čechmanová
Jana Čechová
Pavel Čeněk
Miroslav Čepický
Ivana Čermáková
Katarína Čierna
Jiří Čumpelík
Robin Čumpelík
Miroslav Dinga
Jiří Dohnal
Michal Dolejš
Pavel Doležal
Tomáš Doležal
Jan Dostálek
Lucie Doubravová
Henrieta Dunčková
Martin Dvořáček
Veronika Dvořáčková
Jiří Dvořák
Petr Dvořák
Tereza Dvořáková
Martina Dytrychová
Markéta Englová
Dagmar Faměrová
Iveta Fišerová

Aleš Fojtík
David a Pavlína Fojtíkovi
Pavla Francová
Karel Fronk
Roman Gazdík
Jiřina Gazdíková
Ota Gebauer
Maria Gerliczyova
Dirk Göhmann
Veronika Gréková
Rick Griffiths
Jan Hartl
Petr Hartl
Jana Havlenová
Jana Heczková
Lenka Hejduková
Lukáš Hejna
Petr Hendrych
Jiří Hladík
Michal Hojdekr
Bára Holanová
Jitka Holinková
Jiří Horáček
Vendula Houšťová
Eliška Hradilková
Ivana Hromková
Jiří Hub
Mišo Hudák
Daniela Hylmarová
Petr Chaloupka
Eva Chaloupková
Martina Jakubíčková
Zbyněk Janeček

Petr Janiš
Iveta Janská
Kristýna Janská
Petr Janský
Václav Jára
Kristýna Járová
Hynek Javor
Jaromír Javůrek
Monika Javůrková
Pavla Jenková
Vlaďka Jeřábková
Petr Jiránek
Petr Jirásek
Magdalena Jirousová
Petr Jonák
Karel a Lucie Jordákovi
Jiří Juchelka
Vratislav Jůza
Michal Kadera
Tomáš Kadlec
Kateřina Kajanová
Pavla Kalinová
Petr Kantor
Nikola Karasová
Kateřina Kartáková
Vendula Kasíková
Martin Kempa
David Kinter
Kamil Klapka
Pavlína Kleinová
Leona Klevetová
Andrea Klímová
Karel Klouda

Jiří Klumpar
Zdeňka Klumparová
Petr Kobliha
Lubomír Kočvara
Monika Kohlerová
Naděžda Kolevová
Anna Komeiserová
Milan Koníček
Helena Konstantinová
Ondřej Kopáč
Kryštof Korb
Martin Kössl
Kateřina Kostková
David Kozák
Šárka Kožová
Zdeněk Kraft
Jiří Krátký
Jiří Kraus
Kateřina Krbcová
Jakub Kreuter
Jan Kreuter
Michaela Kreuterová
Zuzana Kristová
Martin Krkavec
Jan Kroupa
Zdeňka Křištová
Eva Kubcová
Jan Kubita
Jiří Kučera
Radka Kulhánková
Anna Kulíková
Kateřina Kuncová
Markéta Kunešová



33

Luboš Kušnír
Ludvík Kysela
Leva Lace
Štěpán Lacina
Gabriela Lachoutová
Jan Lata
Jan Lebl
Helen Lenda
Julia Alex Lenda
Jindřich Lhota
James Lindsay
Saga Linec
Milena Linhartová
Jiří Lisý
Martina Locziová
Ladislav Louka
Petra Lovčinská
Hana Luhanová
Ondřej Lukáš
Pavel Luska
Jana Macková
Tereza Mádlová
Roman Macháček
Lucie Machoňová
Petra Machová
Jana Majerová
Monika Majerová
Lucie Malá
Tomáš Málek
Barbora Malíkova
Marie Mališková
Monika Marečková
Luboš Marek

Veronika Marková
Charvát Martin
Tomáš Martinča
Jitka Martínková
Tomáš Martinovský
Vít Masare
Marty Matano
Zdeněk Matěj
Ivan Matosyan
David Mazal
Martina Mazancová
Kristýna McDarby
Martin Melichárek
Petr Mihalco
Zdeněk Mihalco
Lenka Mihalcová
Bára Mikulášková
Michaela Mikulecká
Luboš Mikulecký
Roman Mikulecký
Ondřej Mirovský
Radka Motlová
Zuzana Mračková
Jaroslava Mrázková
Simona Můčková
Otakar Müller
Michal Nassif
Věra Navrátilová
Michal Nebeský
Barbora Němcová
Petr Němeček
Hana Němečková
Jana Neupauerová

Šárka Noehl
Alena Nová
Ondřej Novák
Hana Novotná
Veronika Novotná
Zuzana Novotná
David Novotný
Miroslav Novotný
Josef Numec
Marek Numerato
Andrea Nuttall
Ludmila Obdržálková
Vítězslav Obr
Petr Očka
Veronika Opatrná
Josef Orlovic
Jana Pacalová
Eva Padevětová
Tereza Pánková
Jindřich Parus
Martin Pařík
Václav Pavelka
Jakub Pavlíček
Jaroslav Pazdera
Vítek Pazdera
Tomáš Pečiar
Andrea Perutková
Jana Petelová
Jana Peterková
Dan Petrucha
Adéla Petrželková
Tomáš a Irena Pfitznerovi
Kristýna Pilátová

Zdenka Pilátová
Hana Pinkasová
Věra Plachá
Mahulena Podaná
Jaroslav Podsedník
Magda Podsedníková
Roman Polanský
Lucie Polívková
Pavel Pospíšil
Dominika Potužáková
Emilie Pražáková
Jitka Pražáková
Martina Ptáčková
Lenka Pucová
Jan Putala
Václav Rambousek
Tomáš Raška
Radka Rüsterová
Jana Ryšlinková
Kamil Řemelka
Milan Řezníček
Zuzana Sabolová
Pavel Sedmihradský
Petr Sehnal
Tereza Schneiderová
Kamila Sirotná
Danica Siváková
Kamila Skálová
Tereza Skálová
Petr Skočdopole
Stanislav Sládek
Jindřich Sladkovský
Kateřina Slívová



34

Marcela Smijová
Ondřej Smíšek
Eva Smith
Tereza Smrčková
Pavla Sojková
Petr Sršeň
Radka Stará
Larysa Starovoytova
Ivo Stasiowski
Kateřina Stašková
Arnoldas Stramskas
Martin Strauch
Petr Svoboda
Ondřej Sýkora
Petr Sýkora
Marek Šálek
Eliška Šemnická
Markéta Šilhánová
Ondřej Šindelář
Milena Šindelářová
Tereza Šišmová
Jakub Škvára

Pavel Šmejkal
Martin Šorm
Pavel Špirek
Václav Šrámek
Pavel Šrek
Petr Šrek
Markéta Štajnerová
Milan Štolc
Petr Šyc
Radek Táborský
Miroslav Teichman
Jan Tomaník
Monika Tomíčková
Jan Toncar
Gabriela Trojáková
Jan Troníček
Jan Třasák
Ivana Tůmová
Radka Uhlířová
Eva Uchytilová
Ondřej Ullmann
Karel Vacek

Kateřina Vacková
Alexandra Václavíková
Michal Valenčík
Andrea Vaněčková
Jakub Vaněk
Pavlína Vargová
Halka Varhaníková
Klára Vařílková
Martin Veselý
Petr Veselý
Eliška Vinterová
Martin Vlček
Marek Vlk
Jan Vodehnal
Adéla Vojáčková
Lucie Vokounová
Martina Vokrouhlíková
Lucie Voláková
Marek Vomočil
Renáta Vondráková
Hana Vosmíková
Marina Votrubová

Ondřej Vrtiška
Jaroslav Vrubl
Rudolf Vřešťál
Petra Vymětalíková
Tomáš Wehle
Eva Weissová
Jakub Wiedner
Renata Wilfl ingová
Olga Záhorbenská
Kateřina Zamazalová
Renata Zásmětová
Jan Zebrok
Petr Zelenka
Jiří Zeman
Pavel Zemene
Šárka Ziková Suchamová
Ivana Žibřidová

zvláštNí poděKováNí, partNeři



35

Asociace společenské odpovědnosti
Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR
CEDU - Centrum pro demokratické učení
Česká rada dětí a mládeže
DofE - Mezinárodní cena vévody z Edinburghu 

EDUin
Koalice Za snadné dárcovství
Nadace OSF
Nesehnutí
reSITE
SCIO
Svaz měst a obcí ČR
Zelený kruh

zvláštNí poděKováNí, partNeři

brblat.net
Greendata s.r.o.
Tereza Bláhová
Ludmila Brodská
Olga Folková
Jiřina Francková
Natálie Grečmalová

Šárka Hauznerová
Táňa Hlavatá
Petra Hubačová
Radek Jaroš
Vlastimil Jaroš
Jakub Kohák
Helena Konstantinová

Marta Kotecká Misíková
Štěpán Lacina
Martin Lepšík
Miroslav Motejlek
Václav Pavelka
Denisa Procházková
David Promberger
Danica Siváková
Petr Skočdopole

Šárka Suchánková
Marek Šálek
Filip Šmalec
Martin Šorm
Michal Valenčík
Daniel Vondrouš
Marina Votrubová
Jakub Železný

za podporU taKé děKUJeme

děKUJeme za spolUpráci partNerům 
Našich programů



portrét dárce: 
silKe 

horáKová 



37

silke horáková je soukromá investorka, spolumajitelka nakladatelství Albatros Media a.s. 
a působí také jako výkonná ředitelka České asociace private equity a venture kapitálu. 

Silke podporuje sociální podnikání, vede semináře o aplikaci principů úspěšného podnikání 
v sociálním sektoru a je mentorkou pro sociální projekty. Úzce spolupracuje v této oblasti 

s Nadací Via, s organizací Ashoka, The Social Impact Award a jinými. Nedávno založila spolu 
s manželem nadaci Albatros, která podporuje vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí. 

silke je zároveň dlouhodobou dárkyní Nadace via, děkujeme za podporu!

co vás přimělo nebo inspirovalo k tomu, že jste začala 
darovat?

V podstatě jsem začínala s darováním jako dítě, byla 
jsem k tomu vychovávána. Ve škole jsem pomáhala 
s učením holčičce, která pocházela z chudšího pro-
středí. Od té doby vím, jak strašně důležité je vzdělá-
ní pro takové děti – nejenom pro jejich šanci na lepší 
život, ale také pro jejich sebevědomí.

A když jsem dospěla a díky svému zázemí a vzdě-
lání se dostala do situace, že jsem mohla pomáhat 
finančně, i sdílet svoje osobní zkušenosti, chtěla 
jsem něco vrátit společnosti. 

Silný impuls pro darování je pro mne pomáhat při 
řešení společenských problémů – bud přímo, když 
k tomu mohu sama přispět, nebo tím, že podporuji 
lidi, kteří to umí nejlépe. Proto jsme nedávno zalo-
žili s manželem Nadaci Albatros, která má podpořit 
právě vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí. 
Nebo jsme také podpořili Institut aktivního občanství 
v jeho aktivitách vzdělávání dobrovolníků na pomoc 
uprchlíkům a samozřejmě Nadaci Via.

podle čeho vybíráte lidi nebo projekty, do kterých 
svými dary investujete?

Projekty musí být hlavně v souladu s mými osobními 
hodnotami. Lidí a projektů, kteří si zaslouží pomoc, je 

strašně moc. Proto je třeba vybrat ty, kteří mají nej-
větší sociální dopad. Například podporujeme s man-
želem organizaci Ashoka, která podporuje sociální 
inovátory, z nichž každý má velký dopad na řešení 
nějakého společenského problému.

Také věnuji hodně času projektům, kde mohu 
osobně pomoci svými zkušenostmi z byznysu, a to 
hlavně v oblasti sociálního podnikání.

proč podporujete právě Nadaci via?

Nadace Via podporuje hodnoty, které jsou mi blíz-
ké: společenskou odpovědnost, filantropii, ochranu 
kulturního dědictví. Vidím Nadaci Via jako katalyzá-
tor společenského vývoje s mnohaletou zkušeností. 
Na jejích programech na podporu sociálního pod-
nikání mohu spolupracovat, přímo se jich účastnit. 
Hodně nám také pomohlo její know-how při založení 
naší vlastní nadace. A také jsem tam potkala spoustu 
úžasných lidí…

Jak vy osobně vnímáte význam slova „filantrop“?

Filantrop je pro mne člověk, který nejenom věnuje 
svoje finanční prostředky a svůj čas na řešení spole-
čenských problémů; ale který také žije v souladu se 
společensky prospěšnými hodnotami. Jde o spole-
čenskou odpovědnost, solidaritu či etické podnikání.



38

FUNdraisiNgové aKce  
Nadace via
Naše fundraisingové akce nejsou pro Nadaci Via jen 
příležitostí, jak získat finanční dary, ale také příleži-
tostí, jak se s našimi dárci a příznivci osobně setkat, 
poděkovat jim a získat zpětnou vazbu. Pro naše pod-
porovatele jsou zase možností seznámit se s dalšími 
filantropy, pro které je dobročinnost důležitou sou-
částí života. Děkujeme všem, kteří se zúčastnili naší 
Dobročinné aukce, benefiční večeře, nebo za Nadaci 
Via běželi běhy RunCzech.

doBroČiNNá aUKce 2015
 
Během devátého ročníku Dobročinné aukce Nadace 
Via a Jihomoravské komunitní nadace účastníci 
vydražili vína, umělecká díla a zážitky za 1 580 000 Kč. 
Aukce se konala v listopadu v hotelu Prague Marriott. 
Dobročinné aukci předcházel druhý ročník Předaukční 
výstavy.

Do aukce darovali čeští a moravští vinaři spolu  
s významnými českými umělci a designéry a zástupci 
nejrůznějších zajímavých českých značek více než 
80 položek. Nejúspěšnější položkou bylo NIC, které 
Nadaci Via přineslo celkem 260 000 Kč.  Největší 
zájem byl o díla Tomáše Němce, Josefa Bolfa 
a Krištofa Kintery. Výtěžek z aukce putuje na podporu 
programů i zázemí Nadace Via.

Děkujeme všem dárcům, partnerům a dražitelům. 



39

Běžci za Nadaci via

Díky běžcům a Filantropickým Emilům jsme v roce 
2015 získali 325 000 Kč.

V roce 2015 jsme se opět přidali k oblíbeným praž-
ským běhům s RunCzech. Celkem za Nadaci Via 
běželo půlmaraton, maraton nebo večerní běh 245 
běžců. Ze startovného se nám podařilo získat celko-
vou částku 82 000 Kč. 27 běžců se odvážilo jít s námi 
do projektu Filantropický Emil a od svých kamarádů 
a známých vybírali dary pro Nadaci Via prostřednic-
tvím on-line portálu www.kupsibezce.cz. Celkově se 
jim podařilo nasbírat 243 800 Kč, které navíc zdvoj-
násobila americká nadace Bader Philanthropies. 
Získané dary použijeme na podporu aktivních lidí, 
kteří řeší akutní problémy v jejich okolí v programu 
Města z jiného těsta – Rychlé granty.

BeNeFiČNí veČeře s radKem Jarošem
 
Historicky pátou benefiční večeři Nadace Via hostil 
hotel Radisson Blu Alcron a role čestného hosta se 
ujal nejúspěšnější český horolezec Radek Jaroš. Díky 
darům hostů jsme získali celkem 240 000 Kč, které 
jsme použili na podporu vzdělávacího programu pro 
začínající neziskové organizace Viadukt a na rozvoj 
fundraisingu a IT zázemí Nadace Via.

 



záKladNí 
ÚdaJe



41

Nadace Via vznikla 4. září 1997 jako programová 
pokračovatelka činnosti české pobočky americké 
nadace The Foundation for a Civil Society, která 
působila v Československu od roku 1990.

Nadace Via byla zapsána dne 20. 4. 2001 do na-
dačního rejstříku vedeného Krajským obchodním 
soudem v Praze, oddíl N, vložka 395.

sídlo: Jelení 195/9, Praha 1, 118 00

iČ: 67 36 01 14

diČ: CZ 67 36 01 14

Nadační jmění ke dni 31. 12. 2015: 61 810 818 Kč

ostatní jmění – dary do nadačního jmění čekající na 
zápis do nadačního rejstříku:  2 957 400 Kč

V roce 2015 jménem Nadace Via samostatně jednali 
a podepisovali členové správní rady Lenka Mrázová 
(do konce ledna 2015), Danica Siváková (od března 
2015), Marina Votrubová a Ladislav Hlavatý. 

Výkonným ředitelem Nadace Via byl v roce 2015  
Jiří Bárta.

správNí rada, dozorČí rada, 
zaměstNaNci 

správNí rada Nadace via 

předsedkyně správní rady 

Lenka Mrázová  
LMentio s.r.o.   
(do února 2015)   
 

 
 
 
 
Danica Siváková 
JT International, spol. s r. o. 
(od března 2015)

Členové správní rady

Marina Votrubová  
UniCredit Bank,  
Czech Republic

Václav Šrámek 
daňový poradce 
(od srpna 2015) 

Jan Školník 
Hobra – Školník s. r. o. 
(do března 2015)

Ladislav Hlavatý 
ČVUT v Praze

 
David Fojtík  
DEVELOR CZECH 
(od října 2015) 

Marek Šálek 
Magazín Reportér 
(od října 2015)

dozorČí rada Nadace via

Ludmila Nutilová  
ekonomická poradkyně 
(do konce ledna 2015)

Michal Valenčík 
Česká spořitelna, a.s.

Václav Šrámek 
daňový poradce 
(do konce června 2015) 

Eva Barabasová 
poradce a mentor 
(od října 2015) 



42

Jiří Bárta 
výkonný ředitel

Hana Vosmíková 
programová ředitelka 
(do dubna 2015)

Markéta Kunešová 
programová ředitelka  
(od května 2015) 

Alexandra Václavíková 
finanční ředitelka

Michaela Kreuterová 
ředitelka fundraisingu  
a rozvoje filantropie

 
Komunitní rozvoj a rozvoj 
neziskových organizací

Kamila Blažková  
projektová manažerka 
(do března 2015)

Veronika Bröcknerová 
projektová manažerka

Alžběta Göhmann 
projektová manažerka

Marie Hokrová  
projektová manažerka 
(do září 2015, mateřská 
dovolená)

Kateřina Hrádková 
koordinátorka  
programového oddělení 
(od května 2015)

Pavel Hušek 
projektový manažer 
(od září do října 2015)

Kristýna Járová 
projektová manažerka

Pavla Jenková 
projektová manažerka 
(od srpna 2015)

Petr Košek  
programový asistent 
(do května 2015)

Markéta Kunešová 
projektová manažerka  
(do dubna 2015) 

Tereza Mádlová 
projektová manažerka 
(od března 2015)

Petra Nová 
projektová manažerka

Ondřej Šindelář 
projektový manažer 

Lucie Voláková 
projektová manažerka

Hana Vosmíková 
senior projektová  
manažerka 
(od května do září 2015)

Renata Wilflingová 
projektová manažerka

Štěpán Zelinger 
projektový manažer 
(do dubna 2015)

 
rozvoj filantropie

Martina Jakubíčková 
manažerka programu 
Rozvoj filantropie 
(od března do září 2015, 
mateřská dovolená)

Jarmila Cihlářová 
manažerka programu 
Rozvoj filantropie 
(od srpna 2015)

Tereza Skálová  
manažerka programu 
Rozvoj filantropie 
(do dubna 2015,  
mateřská dovolená)

 

péče o dárce a fundraising

Jana Pacalová 
manažerka fundraisingu

Barbora Jirsová  
specialistka péče o dárce 
(do března 2015)

Kristýna Janská 
koordinátorka  
fundraisingu a péče o dárce 
(od března 2015)

 
provoz a finance

Michaela Mikulecká 
manažerka kanceláře

Lucie Vokounová  
zástupkyně finanční  
ředitelky

Olga Záhorbenská 
manažerka finančního 
provozu

Alena Benešová 
administrativní podpora

 

zaměstNaNci Nadace via



43

Na mateřské dovolené

Kateřina Bláhová  
projektová manažerka

Marie Hokrová 
projektová manažerka

Martina Jakubíčková 
projektová manažerka 

Markéta Kunešová 
programová ředitelka

Tereza Skálová 
projektová manažerka 

Kateřina Šínová  
webmaster

Adéla Vojáčková  
projektová manažerka 

stálí spolupracovníci

Zdeněk Mihalco 
PR a komunikace

Helena Lenda 
fundraiserka a specialistka 
komunitního rozvoje

Karolína Vašíčková 
Dobročinná aukce  
Nadace Via

Petra Fronková 
časopis Umění darovat  
a filantropické programy

Jana Koubková 
účetnictví

Vít Vohnický 
správa nemovitostí  
a účetnictví

Carol Hochman 
prezidentka Friends of Via 
Pittsburgh, USA 

Táňa Hlavatá  
rozvoj filantropie

Leoš Kyša 
šéfredaktor časopisu  
Umění darovat

Barbora Menclová  
Cena Via Bona

Adéla Zvolánková 
ViabilityNet 2.0  

poradní výbor  
 
Ivan Dvořák 
 
Ondřej Klofáč 
 
Michal Nosek 
 
Jiří Teichmann 
 
Lenka Mrázová 



44

sezNam 
graNtů 

UděleNÝch 
v roce 2015

V roce 2015 byly vyplaceny nadační příspěvky v celkové 
výši 14 084 092 Kč. 

Hodnoticí komise jednotlivých programů v roce 2015 
rozhodly o udělení 260 grantů v celkové výši 
14 217 755 Kč.

 



45

aKcelerátor aKademie sociálNího podNiKáNí   
   
Dárci: Česká spořitelna, The American Jewish Joint Distribution Commitee
   
v roce 2015 jsme vyplatili příspěvky z Fondu technické asistence projektům podpořeným v akcelerátoru akademie sociálního podnikání 2014-2015.
Udělili a vyplatili jsme také cenu Nadace via a dr. alfreda Badera za nejlepší podnikatelský plán.

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Centrom Impex s. r. o. Nadační příspěvek určený na konzultace k předmětu činnosti  
obdarovaného 20 000 Kč 20 000 Kč

Chaloupky - středisko pro vzdělává-
ní a výchovu v přírodě

Nadační příspěvek určený na konzultace k přípravě  
podnikatelského plánu 20 000 Kč 20 000 Kč

Protebe live Nadační příspěvek určený na konzultace k právnímu řešení vztahů mezi sdruže-
ním a sociální firmou 20 000 Kč 18 150 Kč

Social Trade s.r.o. Nadační příspěvek určený na úhradu nákladů na studijní cestu do sociální firmy 20 000 Kč 17 260 Kč

Social Trade s.r.o. Cena Nadace Via a Dr. Alfreda Badera za nejlepší podnikatelský plán 95 000 Kč 95 000 Kč

celkem 175 000 Kč 170 410 Kč

adresNÝ graNt the americaN JoiNt distriBUtioN committee     

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Pivovar Chříč, s.r.o. Historický pivovar v Chříči 209 750 Kč 107 690 Kč

celkem 209 750 Kč 107 690 Kč

ČsoB a era pro podporU regioNů    
    
meNší KomUNitNí graNty – graNtovÝ FoNd ČsoB        

Dárci: Poštovní spořitelna (Poštovní spořitelna je součástí Československé obchodní banky a.s.)    
    
v roce 2015 jsme vyplatili druhou splátku grantu z programu menší komunitní granty – grantový fond ČsoB uděleného v roce 2013. 

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Občanské sdružení Kohoutov Růžový hřbitov 68 200 Kč 20 000 Kč 

celkem 68 200 Kč 20 000 Kč

 



46

regioNálNí FoNd rozvoJe poštovNí spořitelNy - soUsedíme si - podzimNí Kolo 2014   
         
Dárci: Poštovní spořitelna (Poštovní spořitelna je součástí Československé obchodní banky a.s.)
     
v roce 2015 jsme vyplatili splátky grantů z programu sousedíme si - podzimní kolo 2014.    

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Diakonie ČCE – středisko Západní 
Čechy Dobřany – město příběhů 50 300 Kč 50 300 Kč

Džbánsko, o. p. s. Návrat k tradicím 45 000 Kč 45 000 Kč

Hořepnicko, o. s. Od souseda k sousedovi aneb Hry bez hranic 82 690 Kč 82 690 Kč

Jatar, o. s. Sousede, pojď vařit! 59 100 Kč 59 100 Kč

Laboratoř divadla  
utlačovaných, o. s. Divadlo na Mostě 100 000 Kč 100 000 Kč

Natvrdlí o. s. Velká věc na Malém náměstí 100 000 Kč 100 000 Kč

Nebovidská tvrz, o. s. Návrat starých řemesel na Nebovidskou tvrz 100 000 Kč 100 000 Kč

Novoříšský kulturní spolek Živé náměstí 86 000 Kč 86 000 Kč

Obec Mžany Obnova starého ovocného stromořadí s naučným okruhem pro školku a školu 34 263 Kč 34 263 Kč

Pro Polánky, o. s. Polánky se probouzejí 67 000 Kč 67 000 Kč

Přátelé Bohumilic, o. s. Sousedské dny Bohumilic 81 000 Kč 81 000 Kč

Rodiče za hřiště Sousedský mikropivovar a pec na chleba 94 780 Kč 94 780 Kč

Spolek přátel památek obce 
Strupčice Babičko, dědečku vyprávěj 89 700 Kč 89 700 Kč

Spolek Tilia Hurá za sousedy 67 500 Kč 67 500 Kč

Středisko ekologické výchovy  
a etiky Rýchory - SEVER,  
Brontosaurus Krkonoše

Ten dělá to a ten zas tohle 74 500 Kč 74 500 Kč

Život v Hradci a okolí, o. s. Zahrada Hradec 62 200 Kč 62 200 Kč

celkem 1 194 033 Kč 1 194 033 Kč

 
    



47

regioNálNí FoNd rozvoJe poštovNí spořitelNy - soUsedíme si - JarNí Kolo 2015

Dárci: Poštovní spořitelna (Poštovní spořitelna je součástí Československé obchodní banky a.s.)
   
Hodnotící komise: Markéta Charvátová - ČSOB, Jana Jakubíčková - Propolis, Kristýna Járová - Nadace Via, Jana Hradilková - aktivistka a spoluzakladatelka 
neziskových organizací, Linda Kaucká - ČSOB, Ondřej Matějka - Ústav pro studium totalitních režimů, Zdeněk Mihalco - Nadace Via, Kateřina Trochtová - Odbor 
regionální politiky Ministerstva pro místní rozvoj    

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Baroko v Čechách, z. s. Podium a sezení v chystaném amfiteátru u kaple sv. Anny 85 000 Kč 85 000 Kč

Černovické sdružení Překročme řeku 95 500 Kč 95 500 Kč

Dát šanci, o. p. s. Přátelé komunitní montessori školky a školy aneb alternativním vzděláváním  
k tradičním sousedským vztahům 63 500 Kč 63 500 Kč

Domov na zámku Bystré Den v cizí kůži 21 000 Kč 21 000 Kč

MAS Dolnobřežansko o. p. s. Břežanské knihobudky 23 920 Kč 23 920 Kč

Na půl cesty Naše čtvrt´- naše město – dalších 750 let spolu 48 000 Kč 48 000 Kč

Občanské sdružení „AVE” Mraveniště 96 000 Kč 96 000 Kč

Občanské sdružení  
Naše Chyšecko Naše Chyšecko žije kulturou 93 300 Kč 93 300 Kč

Občanské sdružení pro Nebušice Zahrada vodárny v Nebušicích – místo setkávání 70 000 Kč 70 000 Kč

Občanské sdružení Rousínov Divadlo 21 300 Kč 21 300 Kč

Obec Blatnička Mami, babi, nemám v čem tancovat 70 000 Kč 70 000 Kč

Okrašlovací spolek Podhorák Dolní Novosedly na cestě k obecnímu sadu a moštárně 99 500 Kč 99 500 Kč

Okrašlovací Spolek Zbraslav Veřejné ohniště v rokli Kamínka 80 000 Kč 80 000 Kč

Slunce Třanovice se učí 60 000 Kč 60 000 Kč

Spolek Tradice v Kunčicích Místa radostí a strastí mého mládí 80 000 Kč 80 000 Kč

Sportovní klub Čechoslovan Dolní 
Jirčany Žijeme a pracujeme tu společně 84 000 Kč 84 000 Kč

Stará škola Stará škola se stará o všechny 80 000 Kč 80 000 Kč

Úterský spolek Bart V Úterý na růžku – kávu a kobližku 100 000 Kč 100 000 Kč

Žijeme tady Setkávání na otevřené scéně 92 500 Kč 92 500 Kč

celkem 1 363 520 Kč 1 363 520 Kč
    



48

    
regioNálNí FoNd rozvoJe poštovNí spořitelNy - soUsedíme si - podzimNí Kolo 2015    
    
Dárci: Poštovní spořitelna (Poštovní spořitelna je součástí Československé obchodní banky a.s.)   

Hodnotící komise: Libor Dušek - etnolog, Krkonošské muzeum Správy KRNAP, Kristýna Janská - Nadace Via, Petr Kantor - konzultant a lektor, Petrklíč help, Linda 
Kaucká - ČSOB, David Smoljak - Sdružení pro Vinoř    

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Bubec, o. p. s. Komunitní život v Řeporyjích 2016 52 000 Kč 0 Kč

Bunkr, o. p. s. Sousedské snídaně 21 000 Kč 0 Kč

Centrum svaté Zdislavy Nové příběhy z Petrovic a z Lűckendorfu: Komunitní divadlo a Festiválek pro 
záchranu kostela 66 804 Kč 0 Kč

Eurotopia Opava o.p.s. Společnou cestou 68 300 Kč 0 Kč

Galerie Na Půdě Mezi generacemi 50 000 Kč 0 Kč

IQ Roma servis, o.s. Amaro records - s láskou k hudbě 50 000 Kč 0 Kč

Krkonošská Poradenská  
a Informační o. p. s. Oživené Poříčí 40 000 Kč 0 Kč

Neposeda, z.ú. Neposední sousedé 60 000 Kč 0 Kč

5. pionýrská skupina Děčín Park žije 80 000 Kč 80 000 Kč

Platforma pro podporu sociálního 
podnikání na Kroměřížsku z. s. Kroměřížské farmářské trhy 2.0 (aneb tentokrát zezdola) 91 600 Kč 0 Kč

Sbor dobrovolných hasičů  
Hřivínův Újezd Venkovní klubovna – sousedská základna 58 000 Kč 0 Kč

Sdružení pro Krompach, o. s. Divadelní činnost v Krompachu a okolí – divadelní amatérský spolek ĎAS 54 000 Kč 0 Kč

Společnost přátel Mongolska Festival mongolské kultury 70 000 Kč 0 Kč

Spolek Budil Živá kronika Svídnice 75 000 Kč 0 Kč

Spolek Cihelna Sejdeme se u betléma 23 200 Kč 0 Kč

Spolek Portavita Šumbark spolu 36 000 Kč 0 Kč

Spolek přátel obce Nedabyle Komunitní rozvoj v obci Nedabyle 47 970 Kč 0 Kč

Základní škola a mateřská škola 
Červená Voda Mládí a stáří společně 16 260 Kč 0 Kč

Základní škola a mateřská škola 
Rohle, okres Šumperk Mobilní stánek s širším veřejným využitím 81 000 Kč 0 Kč

Živo v Hájích, o.s. Oldřichovská náves 70 000 Kč 0 Kč

Život na Dyleň Žijeme v Paliči 80 600 Kč 0 Kč

celkem 1 191 734 Kč 80 000 Kč



49

města z JiNého těsta – živé graNty
   
Dárci: Hana a Dalimil Dvořákovi, Havel, Holásek & Partners, s. r. o., Philip Morris Int., Český národní podnik s. r. o, další individuální dárci z ČR, další individuální 
dárci z USA prostřednictvím Friends of Via, výnosy z aukce vín   

Hodnotící komise: Libor Engelthaler - Útulné Strašnice o.s., Markéta Kunešová - Nadace Via, Vladimír Líba - Spolek Podprůhon, Lucie Stejskalová - Institut plánová-
ní a rozvoje hl. města Prahy, Olga Škochová - Kvas o.s., Petr Veselý - Ústecká komunitní nadace, Renata Wilflingová - Nadace Via   

Příjemce Název projektu Výše grantu Uhrazeno v r. 2015

5. pionýrská skupina Děčín Park Markétka 70 000 Kč 70 000 Kč

Barbora Tichá 
(neformální skupina) Zmrtvýchvstání Toužimského zámku 69 980 Kč 69 980 Kč

Čisté Šlapanice, z. s. Parčík Švehlova 68 000 Kč 68 000 Kč

Ekocentrum Podhoubí  
a Ekoškolka Rozárka Branická třešňovka – místo pro lidi 21 830 Kč 21 830 Kč

Jitka Jakubičková  
(neformální skupina) Kulturní centrum ve věži – zauhlovačka 70 000 Kč 70 000 Kč

Michaela Rychtecká  
(neformální skupina) Sejdeme se Pod Holednou 27 500 Kč 27 500 Kč

MY Litvínov, z. s. Citadela park 50 000 Kč 50 000 Kč

Obnova kulturních aktivit  
v Podbořanech (OKAP) Meditační zahrada 58 180 Kč 0 Kč

Občanské sdružení MaChr, za 
Chrudim malebnou Leťák žije! 69 390 Kč 69 390 Kč

Ondřej Krupčík  
(neformální skupina) Iniciativa pro lepší Vodární ulici 63 100 Kč 63 100 Kč

Roman Franc  
(neformální skupina) Veřejný říční sauna klub 70 000 Kč 70 000 Kč

Řevnice - Za vodou Cyklodráha na řevnickém Plácku Za vodou 60 020 Kč 60 020 Kč

Spolek Meza Městská a komunitní zahrada Mnichova Hradiště 47 000 Kč 47 000 Kč

Vít Vodrážka  
(neformální skupina) Život kostelům 70 000 Kč 70 000 Kč

Yvette Vašourková  
(neformální skupina) Magistrála pod lipami 35 000 Kč 35 000 Kč

celkem 850 000 Kč 791 820 Kč
   



50

v roce 2015 jsme vyplatili splátky grantů udělených v roce 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

1. splátky

Anthropictures z.s. Plánuj Holešovice! 70 000 Kč 40 000 Kč

Elžbieta Chmiel  
(neformální skupina) Oživme havířovské dvorky 15 302 Kč 15 302 Kč

Eva Švecová  
(neformální skupina) Rozžívání sýpky 70 000 Kč 70 000 Kč

2. splátky

Auto*Mat, o. s. Snižování bariér ve veřejném prostoru 63 000 Kč 38 000 Kč

Iva Skalická  
(neformální skupina) Prazahrada u Ókáčka 55 000 Kč 15 000 Kč

Pavla Zelenková (neformální 
skupina) Živá vila - Živná zahrada 70 000 Kč 35 000 Kč

celkem 343 302 Kč 213 302 Kč

města z JiNého těsta – FUNdraisiNgová vÝzva   
   
Hodnotící komise: Jan Kroupa - nezávislý konzultant, Lukáš Hejna - Sdružení Via, Michaela Kreuterová - Nadace Via    

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Černovické sdružení Jsem na nabrezisvitavy.cz 33 333 Kč 10 000 Kč

Spolek de Mimo Dokončeme Bike park! 33 333 Kč 10 000 Kč

Zahrádka Liberec, z. s. Slavíme 1. sezónu na Zahradě 33 333 Kč 10 000 Kč

celkem 99 999 Kč 30 000 Kč

v roce 2015 jsme vyplatili druhou splátku matchingového grantu uděleného v roce 2013.

Příjemce Název projektu Výše grantu Uhrazeno v r. 2015

LUHOvaný Vincent o.s. V. ročník multižánrového festivalu Luhovaný Vincent 25 000 Kč 15 000 Kč

celkem 25 000 Kč 15 000 Kč
   



51

v roce 2015 jsme rozdělili a vyplatili zbylé finanční prostředky z matchingových grantů na rok 2013.   
O udělení finančních prostředků rozhodli na základě hry „money in the middle“ zástupci organizací zapojených do fundraisingové výzvy Měst z jiného těsta 2013. 

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Černovické sdružení Poznej Černovice aneb živá historie Černovic v prostoru 6 382 Kč 6 382 Kč

Divadlo Feste Okružní jízda 5 382 Kč 5 382 Kč

LUHOvaný Vincent o. s. VI. ročník festivalu 4 383 Kč 4 383 Kč

Moře Klidu, o. s. První loď na moři 7 382 Kč 7 382 Kč

celkem 23 529 Kč 23 529 Kč

místo, Kde žiJeme        
        
Dárci: NET4GAS s.r.o, Hornbach, Marka Bednar a Don Hamer a další individuální dárci prostřednictvím Friends of Via     
   
Hodnoticí komise: Iveta Zástřešková - konzultantka v programu, Helen Lenda - konzultantka a odborná garantka programu, Zuzana Kučerová - NET4GAS, s.r.o., Jan Pich - 
předseda spolku Naše Chyšecko (absolvent IX. ročníku programu), Olga Richterová - odbornice na participaci, Kristýna Járová - Nadace Via, Lukáš Vacek - architekt 

v roce 2015 jsme vyplatili první splátky grantů udělených v programu místo, kde žijeme 2015. 

Příjemce Název projektu Výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Obec Bečice Za jeden provaz 300 000 Kč 100 000 Kč

Obec Dolní Podluží Komunitní projednání, příprava a částečná realizace centra obce 300 000 Kč 100 000 Kč

Obec Rašovice Obec občanům, občané obci 300 000 Kč 100 000 Kč

Obec Velké Svatoňovice Obnova návsi v Markoušovicích 300 000 Kč 100 000 Kč

Rodinné centrum Havránek Multifunkční prostor ve Veltrusech 300 000 Kč 100 000 Kč

celkem 1 500 000 Kč 500 000 Kč
    
        
v roce 2015 jsme vyplatili odměny v rámci programu místo, kde žijeme 2013.        

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Natvrdlí o. s. - Velvary Nadační příspěvek výherci na slavnost spojenou s vítězstvím v 9. ročníku soutě-
že „O nejlepší úpravu veřejného prostranství“

15 000 Kč 15 000 Kč

Natvrdlí o. s. - Velvary Cena pro vítěze soutěže „O nejlepší úpravu veřejného prostranství“ 50 000 Kč 50 000 Kč

celkem 65 000 Kč 65 000 Kč
    



52

města z JiNého těsta – rychlé graNty
   
Dárci: Dárci: Hana a Dalimil Dvořákovi, Bader Philanthropies, Nadační fond proti korupci, ČSOB Karta dobré vůle, dárci Filantropických Emilů a běžci za Nadaci Via
   
Hodnotící komise: Jiří Bárta – Nadace Via, Martin Šorm – Nadační fond proti korupci, Alžběta Göhmann – Nadace Via, Markéta Kunešová – Nadace Via,  
Danica Siváková – členka správní rady Nadace Via, Marek Šálek – Reportér, Michal Valenčík – člen dozorčí rady Nadace Via, Lucie Voláková – Nadace Via  

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Acta non verba, o. p. s. Pražský byznys s farmáři 15 000 Kč 15 000 Kč

Actaea – společnost pro přírodu 
a krajinu Národní přírodní rezervace Praděd – naše národní bohatství 25 000 Kč 25 000 Kč

Aleš Zíta (neformální skupina) Provoz skládky v Praze 10 - Malešicích 10 000 Kč 10 000 Kč

Černovické sdružení My školu nedáme! 25 000 Kč 25 000 Kč

Hezké Jižní Město Vymahatelnost práva na Milíčově 14 000 Kč 14 000 Kč

Hnutí Brontosaurus, ZČ Kandík Revize nových výsadeb v Mníšku 20 000 Kč 20 000 Kč

Ida Kaiserová  
(neformální skupina) Občanská osvěta v Úterý 12 000 Kč 12 000 Kč

Ilona Vybíralová (neformální skupina) Nejen za záchranu Ostravica - Textilia 22 000 Kč 22 000 Kč

Iveta Fidlerová (neformální skupina) Kampaň proti hazardu, Roudnice nad Labem 20 000 Kč 20 000 Kč

Jan Kotora (neformální skupina) Místní referendum Starý Plzenec 30 000 Kč 30 000 Kč

Jihočeský habr, z. s. Ochrana obce Habří 19 539 Kč 19 539 Kč

Jiří Brázda (neformální skupina) Klecanský ráj – fotosoutěž 11 848 Kč 11 848 Kč

Karlín sobě, občanské sdružení za 
lepší život v pražském Karlíně Odvolání proti Obytnému souboru Sluncová 30 000 Kč 30 000 Kč

Kontrolní skupina.cz Průtah v Plzni nebude! 17 000 Kč 17 000 Kč

Mařížský park, o. s. Zastavení devastace lipové aleje v centru Slavonic 20 000 Kč 20 000 Kč

Milada Kadlecová (neformální skupina) Za zachování klidové zóny Srpek v Kuřimi 30 000 Kč 30 000 Kč

Náš domov z. s. Záchrana údolí Rudolfovského potoka 20 000 Kč 20 000 Kč

Nechceme úložiště Kraví hora Odborné vyjádření ve věci zařazení ploch pro skladování jaderného odpadu do 
Aktualizace č. 1 PÚR ČR 20 000 Kč 20 000 Kč

Obchvat, o. s. Podpora účasti znojemské veřejnosti na analýze územně plánovací dokumentace 
a přípravě Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje 25 000 Kč 25 000 Kč

Okrašlovací spolek Podhorák Podpora veřejné diskuse nového územního plánu obce Dolní Novosedly 15 000 Kč 15 000 Kč

Otevřeno o 106, z. s. Nový územní plán - nový start rozvoje obce 25 000 Kč 25 000 Kč

Petr Oškera  
(neformální skupina) Záchrana kláštera milosrdných sester v Chebu 19 000 Kč 19 000 Kč



53

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Prokopovo o. s. Prokopovo - právní podpora 20 000 Kč 20 000 Kč

Rytíři hradu Štramberk o. s. Dobré skutky pro hrad Štramberk 2015 15 000 Kč 15 000 Kč

Sdružení obyvatel Havraní -  
Brno, o. s. Za kvalitní výstavbu na Kaménkách a dobrý život v Černovicích 30 000 Kč 30 000 Kč

Věra Mikšová (neformální skupina) Nesouhlas s realizací projektu geotermální elektrárny 25 000 Kč 25 000 Kč

Vize nejen pro Prahu 6, z. s. Obyvatelé vytváří město: Buštěhradská dráha a veřejný městský prostor 11 000 Kč 11 000 Kč

Westerňáci Stop těžbě 28 613 Kč 28 613 Kč

Za lepší Barrandov z. s. Místo pro volnočasové aktivity - Barrandov 30 000 Kč 30 000 Kč

Za Opavu, o. s. Slezanka 29 000 Kč 29 000 Kč

Za záchranu kostela  
sv. Jiljí, o.  s. Pojďme si promluvit 22 000 Kč 22 000 Kč

Za zdravé a krásné Holešovsko Účast na rozhodování u developerského záměru Panattoni Holešov 20 000 Kč 20 000 Kč

Zdeňka Heřmanová  
(neformální skupina) Územní plán profesionálně! 19 000 Kč 19 000 Kč

Zdravý Mníšek, z. s. Průzkum kontaminace vodních zdrojů 30 000 Kč 30 000 Kč

Zelená pro Pardubicko o. s. Vyhlášení přírodní památky 25 000 Kč 25 000 Kč

celkem 750 000 Kč 750 000 Kč

rozvoJ FilaNtropie   
Dárci: Marka Bednar a Don Hamer, Československá obchodní banka a.s., Karel Janeček

adresný grant   

příjemce Účel příspěvku výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Golden Dawn Natáčení dokumentárního seriálu s pracovním názvem „Setkání s darem“ 708 832 Kč 708 832 Kč

celkem 708 832 Kč 708 832 Kč



54

FoNd t-moBile - mlUvme spolU   
   
Dárce: T-Mobile Czech Republic a.s.
   
Hodnotící komise: Eva Karasová - T-Mobile, Jan Křečan - T-Mobile, Lucie Voláková - Nadace Via   

v roce 2015 jsme vyplatili splátky v rámci 1. fáze programu mluvme spolu 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Divadelní společnost K4 Z ulice 99 000 Kč 99 000 Kč

Divizna - středisko Diakonie  
a misie Církve československé 
husitské

Setkávání 100 000 Kč 100 000 Kč

Hnutí Brontosaurus, ZČ Kandík Děti seniorům, senioři dětem 43 000 Kč 43 000 Kč

Kokoza, o. p. s. Městská a komunitní zahrada Vidímova žije! 100 000 Kč 100 000 Kč

Ollove Duhová Olomouc 70 000 Kč 70 000 Kč

Sdružení rodičů a přátel dětí při 
Speciálních školách pro sluchově 
postižené

Mámo, táto, mluvme spolu 70 000 Kč 70 000 Kč

Sportovní klub vozíčkářů Praha Vozíčkáři na Plechárně 75 900 Kč 75 900 Kč

Tripitaka, o. s. Zastávka Bronx 89 000 Kč 89 000 Kč

VIVAjump z.s. Mámy s. r. o. 68 750 Kč 68 750 Kč

celkem 715 650 Kč 715 650 Kč
   

v roce 2015 jsme udělili granty v rámci 2. fáze programu mluvme spolu 2014 a vyplatili jsme první splátky těchto grantů.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Divadelní společnost K4 Metráž (původní název: Z ulice) 200 000 Kč 120 000 Kč

Divizna - středisko Diakonie a misie 
Církve československé husitské Setkávání 200 000 Kč 120 000 Kč

Hnutí Brontosaurus, ZČ Kandík Děti seniorům, senioři dětem 256 872 Kč 154 123 Kč

Kokoza, o. p. s. Městská a komunitní zahrada Vidímova žije! 180 465 Kč 108 279 Kč

Ollove Duhová Olomouc 230 000 Kč 138 000 Kč

Sdružení rodičů a přátel dětí při 
Speciálních školách pro sluchově 
postižené

Mámo, táto, mluvme spolu 230 000 Kč 138 000 Kč

Sportovní klub vozíčkářů Praha Vozíčkáři na Plechárně 224 100 Kč 134 460 Kč

Tripitaka, o. s. Brno-Střet (původní název: Zastávka Bronx) 211 000 Kč 126 600 Kč

VIVAjump z. s. Mámy s ručením omezeným (původní název: Mámy s. r. o.) 231 000 Kč 138 600 Kč

celkem 1 963 437 Kč 1 178 062 Kč
   



55

v roce 2015 jsme vyplatili druhé splátky v rámci programu mluvme spolu 2013.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Brnění, o. s. Dejchej Brno 80 000 Kč 28 893 Kč

Centrum pro podporu občanů O Praze s Pražany 100 000 Kč 40 000 Kč

Domov Sue Ryder, o. p. s. Onemocnět nemusíme, ale zestárneme všichni 98 950 Kč 37 000 Kč

Obec Velké Popovice Oživení komunitního života v obci a vznik stezky Velkými Popovicemi 90 000 Kč 36 000 Kč

Otevřená společnost, o.p.s. Bezpečnost veřejného prostoru - Palmovka 100 000 Kč 16 656 Kč

Persefona o. s. Posílení dialogu mezi NNO a institucemi v rámci prevence domácího násilí 96 916 Kč 36 916 Kč

Pražské fórum Radní odpovídají 100 000 Kč 40 000 Kč

celkem 665 866 Kč 235 465 Kč



56

FoNd t-moBile - pomáheJme příBěhům
   
Dárce: T-Mobile Czech Republic a. s.  

podpořené projekty byly vybrány na základě hlasování zaměstnanců t-mobile.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Adam Musil Příběh Adama (Praha 6) 41 870 Kč 0 Kč

Alena Gronychová Příběh Adama (Červenka u Litovle) 41 410 Kč 0 Kč

Alena Schutová Příběh Aleny (Nedašov) 26 210 Kč 0 Kč

Antonín Zajíc Příběh Emy (Ctiboř) 101 210 Kč 0 Kč

Barbora Čelanská Příběh Báry (Havlíčkův Brod) 43 010 Kč 0 Kč

Daniel Jagoš Příběh Simony (Praha 3) 25 705 Kč 0 Kč

František Serbus Příběh Františka (Praha 81) 37 410 Kč 0 Kč

Hana Macháčková Příběh Lenky (Praha 4) 61 210 Kč 0 Kč

Jakub Kosek Příběh Jakuba (Tovačov) 31 550 Kč 0 Kč

Jana Matoušková Příběh Matyase (Jihlava) 41 210 Kč 0 Kč

Jana Zajícová Příběh Johanky (Verneřice) 45 410 Kč 0 Kč

Johan Jagoš Příběh Simony (Praha 3) 25 705 Kč 0 Kč

Kateřina Nováková Příběh Kateřiny (Libošovice) 46 310 Kč 0 Kč

Kateřina Sršňová Příběh Filipa (Kostelec nad Orlicí) 53 410 Kč 0 Kč

Markéta Pavlíková Příběh Markéty (Šanov) 101 510 Kč 0 Kč

Meduka, o.s. Příběh Tomáše (Praha 2) Podpora studia studenta Lyonela Badette 31 410 Kč 0 Kč

Michaela Brunnerová Příběh Adély (Teplice) 51 410 Kč 0 Kč

Růžena Poborská Příběh Františka (Vlkov pod Oškobrhem) 41 210 Kč 0 Kč

Soňa Přikrylová Příběh Matyáška (Praha 9) 52 010 Kč 0 Kč

Věra Kirschnerová Příběh Michala (Ústí nad Labem) 86 870 Kč 0 Kč

Vladimír Kadlík Příběh Vladimíra (Kroměříž) 46 210 Kč 0 Kč

celkem 1 032 260 Kč 0 Kč
   



57

v roce 2015 jsme vyplatili splátky v rámci programu pomáhejme příběhům 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Adriana Štrossová Příběh Stely (Český Těšín) 35 200 Kč 35 200 Kč

Alžběta Rusz Příběh Elleny (Jablunkov) 41 400 Kč 41 400 Kč

Antonín Zajíc Příběh Emičky (Ctiboř) 52 300 Kč 52 300 Kč

Hana Rokošová Příběh Terezy (Praha 9) 60 000 Kč 60 000 Kč

Iveta Titěrová Příběh Matyáše (Chřibská) 54 900 Kč 54 900 Kč

Jana Matoušková Příběh Matýska (Jihlava) 65 200 Kč 65 200 Kč

Jana Zajícová Příběh Johanky (Verneřice) 28 200 Kč 28 200 Kč

Jaroslava Náhlovská Příběh Jaroslava (Velké Poříčí) 34 200 Kč 34 200 Kč

Jitka Šovkoplasová Příběh Vladimíra (Votice) 20 000 Kč 20 000 Kč

Lucie Botorová Příběh Daniela (Ostravice) 30 900 Kč 30 900 Kč

Margit Heřmanová Příběh Elišky (Benešov) 46 150 Kč 46 150 Kč

Miroslava Šimková Příběh Kláry (Všeruby) 60 000 Kč 60 000 Kč

Petra Hézlová Příběh Petry (Postoloprty) 40 000 Kč 40 000 Kč

Radka Martinková Příběh Šimona (Valašské Meziříčí) 45 300 Kč 45 300 Kč

Renata Bendová Příběh Vanesky (Pilníkov) 20 000 Kč 20 000 Kč

Renata Rumlenová Příběh Renaty (Praha 6) 30 000 Kč 30 000 Kč

Růžena Poborská Příběh Františka (Vlkov pod Oškobrhem) 32 700 Kč 32 700 Kč

Terezie Čermáková Příběh Natálky (Most) 35 000 Kč 35 000 Kč

Tomáš Zbránek Příběh Jáchyma (Praha) 35 150 Kč 35 150 Kč

Věra Kahounová Příběh Adámka (Borová Lada) 11 000 Kč 11 000 Kč

Zdeněk Peterka Příběh Tomáše a Martina (Horní Počernice) 10 000 Kč 10 000 Kč

Zuzana Němcová Příběh Elišky (Lichnov) 43 800 Kč 43 800 Kč

celkem 831 400 Kč 831 400 Kč



58

FoNd t-moBile adresNé graNty
Dárci: T-Mobile Czech Republic a.s., Huawei Technologies  
   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Asociace rodičů a přátel zdravotně 
postižených dětí, z. s. - Klub Liberec Adresný grant na podporu činnosti 24 625 Kč 24 625 Kč

Česká nadace sportovní reprezentace Adresný grant na podporu činnosti 33 333 Kč 33 333 Kč

České hnutí speciálních olympiád Adresný grant na podporu činnosti 53 333 Kč 53 333 Kč

Sportovní klub vozíčkářů Praha Adresný grant na podporu činnosti 33 334 Kč 33 334 Kč

České hnutí speciálních olympiád Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 5 000 Kč

Diakonie Českobratrské církve 
evangelické Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 0 Kč

Dobré víly dětem, z. s. Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 15 000 Kč 15 000 Kč

Domov Kolešovice Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 5 000 Kč

Opři se, o. s. Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 15 000 Kč 15 000 Kč

Středisko křesťanské pomoci 
Horní Počernice Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 5 000 Kč

Šárka Jebavá Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 2 500 Kč 2 500 Kč

Záchranné depozitum pro psy 
Beruška, z. s. Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 2 500 Kč 2 500 Kč

celkem 199 625 Kč 194 625 Kč
   

v roce 2015 jsme vyplatily splátky adresných grantů udělených v roce 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Diagnostický ústav  
a Středisko výchovné péče,  
Praha 4, Na Dlouhé mezi 19

Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 5 000 Kč

Opři se, o. s. Dar z Fondu T-Mobile (Dobrovolník roku) 5 000 Kč 5 000 Kč

celkem 10 000 Kč 10 000 Kč



59

pomáheJ   
   
Dárce: Československá obchodní banka a.s. a Era
   
Hodnotící komise: Alena Králíková - ČSOB, Michaela Kreuterová - Nadace Via, Iva Mawlood Tahová - EDUIn, Michaela Cvachová - Česká rada dětí a mládeže,  
Veronika Rodriguez - Aktuálně.cz, Markéta Majerová - společnost Scio, Miloš Říha - Skautský institut   
   
FUNdraisiNgové graNty   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Alena Novotná Metal for Hope 2 500 Kč 2 500 Kč

Andrea Matajová Nový začátek v nové zemi 2 500 Kč 0 Kč

Eva Kiršbaumová Cimrmanův běh 2 500 Kč 2 500 Kč

Gabriela Plchová Poznej a Pomož 2 500 Kč 0 Kč

Irena Bílá Divadlo pro Jarečka 2 500 Kč 2 500 Kč

Jana Staňková Putování s tlapkami 2 500 Kč 2 500 Kč

Klára Hamplová Vánoce jako dar 2 500 Kč 2 500 Kč

Lenka Ježková Benefice pro Výhonek 2 500 Kč 2 500 Kč

Marie Dufková Mezi dvěma póly 2 500 Kč 2 500 Kč

Miroslava Fialová Dobrá střelnice 2 500 Kč 0 Kč

Pavlína Rösslerová Vzdělávací divadélko s malováním sádrových odlitků z vlastní dílničky 2 500 Kč 0 Kč

Pavlína Veverková Dětský sbor Coro Piccolo zpívá pro Martinku a jejího asistenčního psa Jacka 2 500 Kč 2 500 Kč

Růžena Rückelová Pomozte nám pomáhat 2 500 Kč 2 500 Kč

Tereza Ondráčková Večer plný hudby aneb i tak se dá pomáhat 2 500 Kč 0 Kč

Zuzana Vosátková Brána angličtiny otevřena 2 500 Kč 2 500 Kč

celkem 37 500 Kč 25 000 Kč
   

v roce 2015 jsme vyplatili fundraisingový grant udělený v rámci programu pomáhej 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Kateřina Horáčková Maturanti pro Tomáška 1 500 Kč 1 500 Kč

celkem 1 500 Kč 1 500 Kč
   
   



60

poBídKové graNty
   
v roce 2015 jsme vyplatili pobídkové granty udělené v rámci programu pomáhej 2014.   

příjemce Účel příspěvku výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Amelie, o. s. Příspěvek na podporu a rozšíření dobrovolnického programu Amelie 9 000 Kč 9 000 Kč

ASLIDO - Akční skupina s lidmi 
bez domova, z.s. Příspěvek na rozvoj divadla utlačovaných 3 417 Kč 3 417 Kč

Český svaz ochránců přírody 
JARO Jaroměř Příspěvek na pokrytí aktuálních potřeb organizace 9 000 Kč 9 000 Kč

Dětský domov Rovečné Příspěvek na podporu aktivit dětí z dětského domova 3 151 Kč 3 151 Kč

Dušan Bouchal Příspěvek na nákup kompenzačních pomůcek 9 000 Kč 9 000 Kč

Fakultní mateřská škola  
se speciální péčí Příspěvek na zlepšení služeb pro děti s potřebou speciální péče 4 270 Kč 4 270 Kč

Festina Lente, o.s. Příspěvek na organizaci kulturně zážitkové akce 6 842 Kč 6 842 Kč

Hospic sv. Štěpána Příspěvek na pohonné hmoty pro domácí hospicovou péči 9 000 Kč 9 000 Kč

IQ Roma servis, o.s. Příspěvek na podporu romských středoškoláků 9 000 Kč 9 000 Kč

Karel Novotný Příspěvek na nákup stomických pomůcek 9 000 Kč 9 000 Kč

Kristýna Suchomelová Příspěvek na zakoupení speciální židle pro tělesně postižené dítě 10 500 Kč 10 500 Kč

Nadační fond Modrý hroch Příspěvek na podporu dětských pacientů po úrazech 9 000 Kč 9 000 Kč

Občanská společnost DSI, o.s. Příspěvek na rozvoj komunitního loutkového divadla 9 000 Kč 9 000 Kč

Petra, Lucie a Zuzana Kubíkovy Příspěvek na doplatek dětského invalidního vozíku 9 000 Kč 9 000 Kč

Rozálie Vaňáková Příspěvek na ozdravný pobyt u moře 10 500 Kč 10 500 Kč

Rybka, o.p.s. Azylový dům pro 
rodiny s dětmi Husinec Příspěvek na organizaci letního tábora pro děti 9 000 Kč 9 000 Kč

SK ASK ČR Klub cestovatelů 
Plzeň Příspěvek na zajištění dopravy a ubytování vozíčkářů při výletech a táborech 8 540 Kč 8 540 Kč

Středisko komplexní sociální 
péče, o.p.s. Příspěvek na kulturní akce pro seniory 9 000 Kč 9 000 Kč

Vít Šašek Příspěvek na přípravu na paralympiádu 9 000 Kč 9 000 Kč

Základní škola Fryšták Příspěvek na založení sociálního fondu pro žáky z rodin s omezenými prostředky 10 500 Kč 10 500 Kč

celkem 165 720 Kč 165 720 Kč
   



61

ceNa za vÝJimeČNÝ poČiN
    
v roce 2015 jsme vyplatili ceny za výjimečný počin udělené v rámci programu pomáhej 2014.   

příjemce Účel příspěvku výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Irena Bílá Cena za výjimečný projekt (Divadlo pro Kristýnku) 30 000 Kč 30 000 Kč

Veronika Sněhotová Cena za výjimečný projekt (Večer plný hudby aneb i tak se dá pomáhat) 30 000 Kč 30 000 Kč

Kateřina Vaňáková Cena za výjimečný projekt (S písničkou až k moři) 30 000 Kč 30 000 Kč

Jitka Mikulková Cena dárce na základě hlasování zaměstnanců (Bazar knih aneb Ukliďte si  
v knihovně, přispějete tím na dobrou věc ) 10 000 Kč 10 000 Kč

celkem 100 000 Kč 100 000 Kč

lepší ByzNys
   
Dárci: UniCredit Bank, UniCredit Foundation  
   
v roce 2015 jsme vyplatili druhé splátky grantů udělených v roce 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Autonapůl Carsharing – sdílení automobilů 300 000 Kč 30 000 Kč

Frank Bold Centrum inovací V a VI a Občan 2.0 92 811 Kč 8 918 Kč

Jako doma - Homelike, o. p. s. Kuchařky bez domova 300 000 Kč 30 000 Kč

Nakladatelství Pasparta, o. p. s. Vybudování odborného nakladatelství 150 000 Kč 15 000 Kč

Náruč s. r. o. Výrobna čerstvých těstovin Pasta Fidli 325 000 Kč 32 500 Kč

Pestrá společnost, o.p.s. CK Bezbatour – bezbariérové cestování pro všechny 150 000 Kč 15 000 Kč

Společnost „E“ Rozvoj sociálního podniku Aranžerie 150 000 Kč 15 000 Kč

Strojovna (Martina Novotná) Otevřený tvůrčí textilní a oděvní ateliér 150 000 Kč 15 000 Kč

celkem 1 617 811 Kč 161 418 Kč



62

viaBilityNet 2.0      
Dárci: C.S. Mott Foundation, anonymní dárce a další individuální dárci
  
Hodnotící komise: Jiří Bárta - Nadace Via (Česká republika), Karolina Miková - PDCS (Slovensko), Ruxandra Sasu - Fundația PACT (Rumunsko),  
Sinziana Dobre - Centrul de Resurse pentru participare publica (Rumunsko), Olga Shirobokova - Ashoka (Česká republika)   
   
graNty pro partNersKé orgaNizace   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Partners for Democratic Change 
Slovakia

Grant pro partnerskou organizaci 628 520 Kč 628 520 Kč

celkem 628 520 Kč 628 520 Kč

graNty Na proJeKty ÚČastNíKů   

příjemce Jméno účastníka/účastnice výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Ana and Vlade Divac Foundation Zeljko Mitkovski 115 000 Kč 115 000 Kč

Antropop Dijana Šabić 115 000 Kč 115 000 Kč

Cyklokoalicia Tomáš Peciar 115 000 Kč 0 Kč

Euro-House Bustuchin Association Marian Sindrinaru 115 000 Kč 115 000 Kč

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Orlové Štěpán Janča 115 000 Kč 80 000 Kč

Institute for social integration Lazarina Boneva 115 000 Kč 80 000 Kč

Jedle mesto, o. z. Dominika Belanská 115 000 Kč 80 000 Kč

Multi Kulti Collective Bistra Ivanova 115 000 Kč 80 000 Kč

Obrenovac Youth Foundation 
(Fondacija za mlade Obrenovca) Bojana Mikovic 115 000 Kč 80 000 Kč

Petrklíč help, o. s. Petr Kantor 115 000 Kč 115 000 Kč

Sdružení Roztoč Ondřej Lukáš 115 000 Kč 115 000 Kč

Stowarzyszenie Badawczo – 
Animacyjne Flâneur Natalia Szelachowska 115 000 Kč 80 000 Kč

Város és Folyó Egyesület Cecília Lohász 115 000 Kč 80 000 Kč

Východné pobrežie Mišo Marián Hudák 115 000 Kč 80 000 Kč

Youth Included Ekaterina Batueva 115 000 Kč 80 000 Kč

Žemųjų Šančių bendruomenė Vita Gelūnienė 115 000 Kč 115 000 Kč

celkem 1 840 000 Kč 1 410 000 Kč



63

cestovNí graNty pro ÚČastNíKy programU    

příjemce Jméno účastníka/účastnice výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Ana and Vlade Divac Foundation Zeljko Mitkovski 21 979 Kč 21 979 Kč

Antropop Dijana Šabić 22 310 Kč 22 310 Kč

Cyklokoalicia Tomáš Peciar 20 000 Kč 0 Kč

Euro-House Bustuchin Association Marian Sindrinaru 20 000 Kč 20 000 Kč

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické v Orlové Štěpán Janča 20 378 Kč 20 378 Kč

Institute for social integration Lazarina Boneva 22 240 Kč 22 240 Kč

Jedle mesto, o. z. Dominika Belanská 20 304 Kč 20 304 Kč

Multi Kulti Collective Bistra Ivanova 24 701 Kč 24 701 Kč

Obrenovac Youth Foundation 
(Fondacija za mlade Obrenovca) Bojana Mikovic 22 148 Kč 22 148 Kč

Petrklíč help, o. s. Petr Kantor 20 687 Kč 20 687 Kč

Sdružení Roztoč Ondřej Lukáš 20 336 Kč 20 336 Kč

Stowarzyszenie Badawczo – 
Animacyjne Flâneur Natalia Szelachowska 23 373 Kč 23 373 Kč

Város és Folyó Egyesület Cecília Lohász 20 922 Kč 20 922 Kč

Východné pobrežie Mišo Marián Hudák 21 380 Kč 21 380 Kč

Youth Included Ekaterina Batueva 20 336 Kč 20 336 Kč

Žemųjų Šančių bendruomenė Vita Gelūnienė 20 000 Kč 20 000 Kč

celkem 341 094 Kč 321 094 Kč
   

cestovNí graNty pro ÚČastNíKy vÝBěrového řízeNí programU   

příjemce Jméno uchazeče výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Bulgarian Association of Municipal 
Environmental Experts Nikolay Sidjimov 4 301 Kč 4 301 Kč

Fundacja Celebrity Nation Melania Muras 2 331 Kč 2 331 Kč

Rašelina - kulturní spolek Martina Marešová 797 Kč 797 Kč

Valmieras novada fonds (Valmiera 
Region Community Foundation) Laura Žukovska 6 564 Kč 6 564 Kč

celkem 13 993 Kč 13 993 Kč



64

v roce 2015 jsme vyplatili první a druhé splátky cestovních grantů účastníkům prvního běhu programu viabilityNet 2.0.   

příjemce Jméno účastníka/účastnice výše grantu Uhrazeno v r. 2015

1. splátky

Liberal Alternative Institute Orhan Ceka 18 000 Kč 18 000 Kč

2. splátky

Veřejný prostor Alice Rezková 21 485 Kč 1 485 Kč

Občanské komunitní fórum, o.s. Pham Quoc Loc 22 985 Kč 2 985 Kč

Oberliht Young Artist Association Mariana Seremet 37 668 Kč 17 668 Kč

celkem 100 138 Kč 40 138 Kč
   

v roce 2015 jsme vyplatili splátky projektových grantů v rámci prvního běhu programu viabilityNet 2.0. 

příjemce Jméno účastníka/účastnice výše grantu Uhrazeno v r. 2015

1. splátky

Veřejný prostor Alice Rezková 115 000 Kč 80 000 Kč

Svaz Vietnamských studentů  
a mládeže * Pham Quoc Loc 78 044 Kč 78 044 Kč

2. splátky

Allnature Ieva Lace 115 000 Kč 35 000 Kč

Civic Activism ** Palma Miličević 115 000 Kč 75 085 Kč

Colectiv A Association Laura Panait 115 000 Kč 35 000 Kč

Covasna Community Foundation Bereczki Kinga 115 000 Kč 35 000 Kč

GM Optimist Bojan Milovanović 115 000 Kč 35 000 Kč

Liberal Alternative Institute Orhan Ceka 115 000 Kč 35 000 Kč

Občanské komunitní fórum, o. s.* Pham Quoc Loc 115 000 Kč 35 000 Kč

Oberliht Young Artist Association Mariana Seremet 115 000 Kč 35 000 Kč

Partners for Democratic Change 
Slovakia (PDCS) Tatiana Cárová 115 000 Kč 35 000 Kč

ScArt Petr Šourek 115 000 Kč 35 000 Kč

Valmieras novada fonds (Valmiera 
Region Community Foundation) Inese Boša 115 000 Kč 35 000 Kč

VšĮ Penki, keturi plius Arnoldas Stramskas 115 000 Kč 35 000 Kč

celkem 1 573 044 Kč 618 129 Kč
   
   

*  
 P

ro
je

kt
 p

ův
od

ně
 re

al
iz

ov
al

 p
od

 z
áš

tit
ou

 o
rg

an
iz

ac
e 

O
bč

an
sk

é 
ko

m
un

itn
í f

ór
um

, o
.s

. P
ot

é 
se

 ro
zh

od
l s

po
lu

pr
ac

ov
at

 s
 o

rg
an

iz
ac

í S
va

z 
Vi

et
na

m
sk

ýc
h 

st
ud

en
tů

  
   

  a
 m

lá
de

že
, k

te
ré

 b
yl

y 
za

sl
án

y 
fin

an
čn

í p
ro

st
ře

dk
y 

ne
vy

če
rp

an
é 

po
d 

hl
av

ič
ko

u 
or

ga
ni

za
ce

 O
bč

an
sk

é 
ko

m
un

itn
í f

ór
um

, o
.s

. a
 v

rá
ce

né
 n

a 
úč

et
 N

ad
ac

e 
Vi

a.
 

 
**

 P
ro

je
kt

 p
ův

od
ně

 re
al

iz
ov

al
a 

po
d 

zá
št

ito
u 

or
ga

ni
za

ce
 A

ss
oc

ia
tio

n 
IK

S.



65

viadUKt - průvodce
  
Dárci: Československá obchodní banka a.s., Philip Morris Int., Marka Bednar a Don Hamer, US Embassy a a další individuální dárci - hosté benefiční večeře
Hodnoticí komise: Alena Benešová - Nadace Via, Lukáš Hejna - Sdružení Via, Kateřina Hrádková - Nadace Via   

v roce 2015 jsme vyplatili nadační příspěvky z Fondu organizačního rozvoje účastníkům programu průvodce 2014-2015.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Alice Červinková Nadační příspěvek na úhradu služeb kouče 5 000 Kč 5 000 Kč

Bohnice žijí Nadační příspěvek na úhradu služeb supervizora 3 450 Kč 3 450 Kč

Jana Krčilová Nadační příspěvek na úhradu služeb konzultanta v oblasti mediální činnosti 
neziskové organizace a grafické práce 5 000 Kč 5 000 Kč

Jiří Šafr Nadační příspěvek na úhradu poradenských služeb konzultanta v oblasti  
plánování a organizačního rozvoje 5 000 Kč 5 000 Kč

Spolek LiPen Nadační příspěvek na úhradu služeb lektora v oblasti rozvoje komunikace  
a pronájem prostor 4 813 Kč 4 813 Kč

Storytelling, o.s. Nadační příspěvek na úhradu služeb individuální supervize 4 840 Kč 4 840 Kč

Šance zvířatům, o.s. Nadační příspěvek na úhradu fundraisingových konzultací a plánování kampaní 
fundraisingu 3 000 Kč 3 000 Kč

celkem 31 103 Kč 31 103 Kč

FoNd maNželů horovÝch   
   
Dárci: Marie a Václav Horovi
   
v roce 2015 jsme vyplatili granty udělené z Fondu manželů horových v roce 2014.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

ADRA, o.p.s. Vybavení tříd pro děti Základní školy v Mukačevu 80 000 Kč 80 000 Kč

ADRA, o.p.s. Letní tábor pro děti z Ukrajiny 70 000 Kč 70 000 Kč

Diecézní charita Brno - Oblastní 
charita Znojmo Vzdělání - možnost pro lepší budoucnost 75 000 Kč 75 000 Kč

Diecézní charita ostravsko-opavská, 
středisko humanitární pomoci

Podpora studia, letních táborů a rozvoj partnerské organizace Blahodijnyj fond 
Oleksandra Chiry 65 000 Kč 65 000 Kč

Diecézní charita ostravsko-opavská, 
středisko humanitární pomoci Denní centrum Novoselycja 40 000 Kč 40 000 Kč

Lipka - školské zařízení pro  
environmentální vzdělávání Podpora žáků Rosošské základní školy v Zakarpatské Ukrajině 50 000 Kč 50 000 Kč

celkem 380 000 Kč 380 000 Kč



66

FoNd rodiNy sÝKorovy  
Dárci: Jan a Ericka Sýkorovi

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Římskokatolická farnost  
Kašperské Hory Muzeum Brána Nebes 100 000 Kč 100 000 Kč

celkem 100 000 Kč 100 000 Kč

FoNd správNí rady Nadace via   
    
granty z Fondu správní rady jsou udělovány příležitostným projektům, které naplňují obecně prospěšné cíle vyplývající z poslání Nadace via.   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Armáda Spásy v ČR Nadační příspěvek na fundraisingové aktivity 12 800 Kč 12 800 Kč

Armáda Spásy v ČR Nadační příspěvek na fundraisingové aktivity 46 000 Kč 46 000 Kč

Asociace komunitních nadací Nadační příspěvek na činnost a rozvoj organizace 40 000 Kč 40 000 Kč

Jihomoravská komunitní nadace Nadační příspěvek na realizaci grantového kola Jihomoravské komunitní nadace 180 000 Kč 180 000 Kč

Komise J. Williama Fulbrighta Nadační příspěvek na úhradu stipendií poskytnutých Komisí J. Williama Fulbrighta 42 918 Kč 42 918 Kč

Sdružení Via Nadační příspěvek na podporu Sdružení Via a rozvoje jeho technologických 
projektů pro neziskové organizace 525 000 Kč 525 000 Kč

Sportovní klub vozíčkářů Praha Nadační příspěvek na vývoj webové aplikace 20 000 Kč 20 000 Kč

celkem 866 718 Kč 866 718 Kč

FoNd tři sestry pomáhaJí   
    
Dárci: Tři sestry, firemní a individuální dárci do fondu Tři sestry pomáhají
   

příjemce Název projektu výše grantu Uhrazeno v r. 2015

Dagmar Kaulfersová Příspěvek v hmotné nouzi 5 500 Kč 5 500 Kč

Michal Rollo Příspěvek na mechanický ultralehký vozík Kury 16 921 Kč 16 921 Kč

celkem 22 421 Kč 22 421 Kč



67



 

FiNaNČNí 
zpráva



69

 

sKladBa vÝdaJů Nadace via  
v roce 2015
 
Nadace Via pomáhá nejen díky grantům, ale také pro-
střednictvím vlastní programové činnosti v oblastech 
umění žít spolu a umění darovat - přispívá tedy k rozvoji 
komunit a filantropie v Česku.

Náš roční rozpočet a skladba výdajů odráží toto pro-
gramové zaměření a způsob naší nadační práce.

vÝdaJe Nadace via v roce 2015 v KČ
 

Vlastní programy a přímá pomoc 11 762 464 34%

Poskytnuté nadační příspěvky 14 084 092 41%

Management a provozní náklady 4 853 845 14%

PR, fundraising a péče o dárce 3 765 640 11%

celkem 34 466 041

1

2

3

4

1

2

3

4



70

Kraj Částka

Hlavní město Praha 4 139 446 Kč

Jihočeský 574 339 Kč

Jihomoravský 1 120 991 Kč

Karlovarský 88 130 Kč

Královéhradecký 576 963 Kč

Liberecký 200 725 Kč

Moravskoslezský 893 584 Kč

Olomoucký 276 100 Kč

Pardubický 145 390 Kč

Plzeňský 565 259 Kč

Středočeský 1 679 657 Kč

Ústecký 935 345 Kč

Vysočina 413 541 Kč

Zlínský 147 796 Kč

Zahraničí 2 326 826 Kč

celkem 14 084 092 Kč

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

statistiKa rozděleNí příspěvKů dle KraJů

567
9 8

10

11

12

13
14

15

2

3

4

1



71

vyBraNé ÚdaJe z rozvahy Nadace via v KČ

aKtiva 01.01.2015 31.12.2015

stálá aktiva 56 438 657 40 416 125

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 24 497 244 24 603 098

Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku -20 580

Dlouhodobý finanční majetek 31 941 413 15 833 607

oběžná aktiva 25 085 533 40 125 380

Pohledávky 156 969 291 678

Pohledávky - Fond oprav 351 724 199 450

Finanční majetek 23 089 305 38 832 544

Náklady příštích období 410 224 301 709

Příjmy příštích období 1 077 311 500 000

aKtiva celKem 81 524 189 80 541 505

pasiva

vlastní zdroje 80 046 662 79 253 665

Nadační kapitál 51 613 416 * 60 487 918

Ostatní jmění – dary do nadačního kapitálu 11 183 888 2 957 400

Ostatní majetek nadace 0 0

Hospodářský výsledek 26 247 131 846

Fondy 18 019 435 15 508 987

Oceňovací rozdíly -796 324 167 513

cizí zdroje 1 477 527 1 287 840

Krátkodobé závazky 965 809 616 063

Výdaje příštích období 185 818 345 877

Výnosy příštích období 325 900 325 900

pasiva celKem 81 524 189 80 541 505

*  Hodnota zapsaného nadačního kapitálu k 31. 12. 2015 je 61 810 818 Kč. V rozvaze je uvedena částka 60 487 918 Kč. Důvodem rozdílu je skutečnost, že je od 
roku 2012 zapsaná v nadačním kapitálu Nadace Via nemovitost, jejíž hodnota dle znaleckého posudku činí 17 768 000 Kč. Nemovitost byla pořízena v ceně  
16 445 100 Kč a v této ceně je zařazena v účetnictví a vykazována v rozvaze Nadace Via.  



72

vÝsledovKa Nadace via  v KČ

vÝNosy

výnosy z pronájmu nemovitosti vložené do nadačního jmění 1 641 560

ostatní výnosy z hlavní činnosti 100 000

výnosy z prodeje darovaných předmětů do dobročinné aukce 653 700

Úroky a kurzové zisky 203 866

přijaté nadační příspěvky 6 613 442

zúčtování fondů 10 532 896

výnosy z dlouhodobého  finančního majetku 733 826

tržby z prodeje cenných papírů 1) 23 880 714

ostatní výnosy 336 424

vÝNosy celKem 44 696 428
 
 

NáKlady

materiálové náklady 204 643

Spotřeba materiálu 43 129

Spotřeba materiálu pro účastníky akcí 77 623

DHM 83 891

spotřeba energie 166 764

Spotřeba energie 161 866

Spotřeba PHM 4 898

prodané zboží 653 700

Prodej darovaných předmětů - Dobročinná aukce 653 700

reprezentace 676 174

Náklady na reprezentaci 56 834

Náklady na pořádání akcí 619 340

cestovné 719 224

Cestovné 719 224

opravy a údržba 253 963

Opravy a údržba 253 963



73

služby 6 771 373

Nájem 639 469

Pronájem ostatní - prostory pro akce 201 932

Pronájem ostatní - auto a kopírka 32 178

Telefon, internet, web a webhosting, poštovné 297 698

Právní poradenství a auditorské služby 185 366

Služby správce sítě LAN 143 072

Programoví konzultanti - Programy a Fundraising 1 777 259

Poradenské služby 98 554

Inzerce, propagace, PR služby 1 187 741

Tisk, kopírování, fotokopie, výroba výroční zprávy 574 524

Finanční služby - vedení účetnictví a mzdové agendy a ostatní 1 008 233

Překladatelé, tlumočníci, jazykové korektury 121 719

Školení a kurzy zaměstnanců 36 993

Drobný software 26 336

Darované služby NNO 108 910

Ostatní služby 331 391

osobní náklady 10 220 306

Mzdy zaměstnanců 7 409 318

Dohody o provedení práce – hodnotící komise, lektoři, konzultanti, úklid, studenti 287 430

Zdravotní a sociální pojištění 2 326 679

Zákonné sociální náklady a ostatní sociální pojištění 196 879

Ostatní 24 898 434

Kurzové ztráty 294 801

Bankovní poplatky 68 098

Pojištění 54 727

Konference NNO – účastnické poplatky 89 217

PIM - účastnické poplatky 257 400

Ostatní náklady a poplatky 240 446

prodané cenné papíry 2) 23 893 746

NáKlady celKem 44 564 582
  

hospodářsKÝ vÝsledeK 131 846
 
 

1)
 Ú

če
tn

í t
rž

by
 v

zn
ik

lé
 z

m
ěn

ou
 s

kl
ad

by
 in

ve
st

ič
ní

ho
 p

or
tf

ol
ia

 n
ad

ač
ní

ho
 jm

ěn
í N

ad
ac

e 
Vi

a.
   

  
2)

 Ú
če

tn
í n

ák
la

dy
 v

zn
ik

lé
 z

m
ěn

ou
 s

kl
ad

by
 in

ve
st

ič
ní

ho
 p

or
tf

ol
ia

 n
ad

ač
ní

ho
 jm

ěn
í N

ad
ac

e 
Vi

a.
 T

en
to

 n
ák

la
d 

ne
ní

 s
ou

čá
st

í n
ák

la
dů

 n
a 

sp
rá

vu
 n

ad
ac

e.



74

ČleNěNí NáKladů Nadace via  v roce 2015  

i.  poskytnuté nadační příspěvky celkem 14 084 092 
ii. Náklady na správu nadace celkem       4 853 845
 (bez nákladů na realizaci vlastních programů, PR a fundraisingu)
iii. Nadační jmění celkem         61 810 818
 % na správu nadace 8%

NáKlady Na správU Nadace via 

Dle článku  XV. Statutu Nadace Via nepřevýší náklady související se správou nadace 35 % hodnoty nadačního 
kapitálu k 31. 12. téhož roku.   

K 31. 12. 2015 disponovala Nadace Via nadačním kapitálem ve výši 61 810 818 Kč. 

Náklady související se správou nadace (tj. bez realizace  vlastních programů a fundraisingu) v roce 2015 činily 4 853 845 Kč.
Ve smyslu nadačního zákona tak náklady na správu nadace představovaly 8% hodnoty nadačního kapitálu k 31. 12. 2015.

stavy vyBraNÝch dárcovsKÝch FoNdů
  

Jméno fondu součást nadačního kapitálu  
k 31. 12. 2015 v Kč

zůstatek fondu  
k 31. 12. 2015 v Kč

Fond T-Mobile 0 4 046 996

Fond ČSOB 0 1 963 155

Fond rodiny Sýkorových ** 945 000 0

Fond manželů Horových 0 422 008

Fond Rachůnek * 1 515 513 15 223

Fond Tři sestry pomáhají 0 73 317

Fondy programových aktivit 25 896 356 6 859 126

Fond rozvoje Via a Fond správní rady 33 453 949 2 129 163

* výnos fondu za rok 2015 ve výši 30 000 Kč je součástí VH 2015  

**  výnos fondu za rok 2015 ve výši 50 500 Kč je součástí VH 2015



75

dárci Nadace via v roce 2015
Dárci Částka v Kč

Nadace a zahraniční neziskové organizace 3 644 925 Kč

The Charles Stewart Mott Foundation 2 683 598 Kč

Bader Philantropies Inc. 568 728 Kč

The Pittsburgh Foundation/Via Fond pro Českou republiku 242 455 Kč

Nadační fond proti korupci 120 000 Kč

Trag Foundation 30 144 Kč

vlády a mezivládní programy pomoci 82 880 Kč

U.S. Department of State 82 880 Kč

Firmy a firemní nadace 14 007 148 Kč

ČSOB, a. s. 4 595 792 Kč

T-Mobile Czech Republic, a. s. 2 964 000 Kč

UniCredit Foundation 2 503 804 Kč

NET4GAS,  s. r. o. 950 000 Kč

Philip Morris Int. 940 520 Kč

Hornbach Baumarkt CS, s.r.o. 250 000 Kč

Havel, Holásek&Partners, s.r.o. 221 000 Kč

Mondelez Europe Services GmbH 132 000 Kč

The American Jewish Joint Distribution Commitee Inc. 119 655 Kč

Hobra - Školník, s.r.o. 105 000 Kč

Nadace Pojišťovny Kooperativa 100 000 Kč

Huawei Technologies 100 000 Kč

Wood and Company Financial Services, a.s. 100 000 Kč

PricewaterhouseCoopers ČR, s.r.o. 95 600 Kč

Česká spořitelna, a.s. 95 000 Kč

AEGON Česká republika 62 300 Kč

EMUN Partners, a.s. 55 000 Kč

PRK Partners, s.r.o. 43 000 Kč

Accredio, a.s. 25 000 Kč

Proxy, a.s. 25 000 Kč



76

Dárci Částka v Kč

Sirius Investments, a.s. 25 000 Kč

Würth, s.r.o. 25 000 Kč

Plastika, a.s. 20 000 Kč

Skalin&Layout, s.r.o. 17 800 Kč

motejlek.com, s.r.o. 17 000 Kč

Nadace Vodafone ČR 16 450 Kč

PR.Konektor 11 000 Kč

Klenoty Diamond Club, s.r.o. 10 000 Kč

Hypera, s.r.o. 5 000 Kč

ProGeo, s.r.o. 5 000 Kč

Native PR, s.r.o. 4 000 Kč

I.P.R. Real Estate, s.r.o. 2 000 Kč

Wüstenrot 300 Kč

Agmo cz, a.s. 150 Kč

dary dražitelů-firem v rámci charitativní aukce vín 365 777 Kč

individuální dárci 10 514 944 Kč

Friends of Via – dary US dárců 3 173 863 Kč

zaměstnanci T-Mobile 552 225 Kč

členové správní a dozorčí rady, zaměstnanci Nadace VIA 70 699 Kč

dary dražitelů v rámci charitativní aukce vín 1 255 466 Kč

ostatní dary jednotlivců v České republice 5 462 691 Kč

věcné dary 101 045 Kč

Wüstenrot - stavební spořitelna, a.s. 24 000 Kč

ČSOB, a.s. 18 100 Kč

dary vín do Aukce 58 945 Kč

dary - služby 416 336 Kč

T-Mobile 20 000 Kč

Asseco Solutions, a.s. 26 336 Kč

Kohák Jakub 250 000 Kč

Promberger David 120 000 Kč

dary přijaté v roce 2015 28 767 278 Kč



z přílohy K ÚČetNí závěrce Nadace via sestaveNé K 31. 12. 2015 
 

Nadační kapitál zapsaný v nadačním rejstříku k 31. 12. 2015: 61 810 818
  

obdržené dary do nadačního kapitálu – zatím nezapsané do nadačního rejstříku 2 957 400

 

Tržní hodnota nadační jistiny zapsané v nadačním rejstříku k 31. 12. 2015 činí 63 669 280,17 Kč, což je  
o 1 858 462,17 Kč více, než hodnota zapsaného nadačního kapitálu. 

Hodnota nemovitosti zapsané v nadačním jmění dle znaleckého posudku činí 17 768 000 Kč. Nemovitost však 
byla pořízena v ceně 16 445 100 Kč a v této hodnotě je zařazena v účetnictví a vykazována v rozvaze Nadace Via.

Zřizovatelé Nadace Via přizpůsobili zakladatelské právní jednání zákonu č. 89/2012 Sb. a v té souvislosti změnili 
a přečíslovali všechny články zakládací listiny Nadace Via, a to notářským zápisem ze dne 17. 12. 2015 doručeným 
rejstříku dne 31. 12. 2015. 

Zde jsou uvedeny jen vybrané údaje z účetní závěrky 2015. Kompletní účetní závěrka je zveřejněna v nadačním 
rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, oddílu N, vložce 395.



vÝroK
aUditora



79



80



Vydala: Nadace Via v červnu 2016
Text výroční zprávy: Nadace Via
Redakce textu: Zdeněk Mihalco

Fotografie použité ve výroční zprávě: Archiv Nadace Via,  
Anna Šolcová, Tomáš Princ, brblal.net, Hana Fleknová,  
Klára Žitňanská

Grafická úprava a sazba: Michal Puhač

Děkujeme všem příjemcům grantů za fotografie poskytnuté  
do archivu Nadace Via. 

Nadace Via je zapsána v nadačním rejstříku  
u Městského soudu v Praze, oddíl N, vložka 395.

Běžný účet číslo: 705705705 / 0600  
vedený u GE Money Bank, a.s.

IČ: 67360114
DIČ: CZ 67360114



Nadace Via
Jelení 195/9

118 00 Praha 1

tel: 608 538 083

e-mail: via@nadacevia.cz

www.nadacevia.cz

Nadaci Via a dobročinné projekty na mnoha místech Česka můžete podpořit darem  
přes on-line platební bránu Darujme.cz na stránkách www.nadacevia.cz  

nebo převodem na účet nadace 705705705 / 0600.  

děkujeme


